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Indledning 
     Denne rapport dækker fugleiagttagelser fra Nordhavnstippen/Stubben1, som er et område 
beliggende i den nord- og nordøstlige del af Københavns Nordhavn. Rapporten dækker iagttagelser 
fra årene 2000 til 2005.  
Størstedelen af de mange observationer, som indgår, er med tilladelse fra DOF indhentet ved 
dataudtræk fra DOFbasen2. Imidlertid indgår der også et mindre antal iagttagelser, som stammer fra 
Netfugls hjemmeside3, samt fra personer, hvis observationer endnu ikke er blevet indtastet i 
DOFbasen. 
Formålet med rapporten er først og fremmest at gennemgå og beskrive de arter, der er truffet i 
området. Derudover ønsker vi også at sætte fokus på området dels som en vigtig fuglelokalitet i 
Københavns Kommune dels som et vigtigt rekreativt område - et område vi mener bør bevares. 
Nordhavnstippen/Stubben har igennem de senere år vist sit store potentiale som fuglelokalitet. 
Lokalitetens placering og indhold taget i betragtning – et pt. ubenyttet industriområde tæt på byen – 
er det imponerende mange fugle, der er set i området. Inden for Københavns Kommune er det kun 
Utterslev Mose, der som lokalitet kan fremvise en længere artsliste end Stubben (ca. 240 arter), men 
det er vel at mærke en artsliste, der går tilbage til 1970’erne. Ud over Utterslev Mose er det i det 
nær-københavnske kun lokaliteter som Vestamager og Sydvestpynten, der overgår Stubben i 
artsdiversitet og antal af fugle. Områdets størrelse samt dets lysåbne karakter præget af lav 
vegetation, krat og småsøer, tiltrækker især rastende småfugle, men tilbyder også gode forhold for 
ynglende småfugle. På grund af Stubbens placering ud til vandet, samt det faktum at den 
østsjællandske kyststrækning fungerer som trækledelinie, giver det yderligere gode betingelser for 
observationer på Stubben. Områdets ”ø-effekt”, en grøn plet i et ellers udpræget 
industri/bylandskab, medvirker sandsynligvis også til en koncentration af småfugle.  
Som helhed gør de nævnte forhold Stubben til en unik lokalitet inden for Københavns Kommune, 
både som raste- og ynglefuglelokalitet for småfugle, men også som trækfuglelokalitet. Eneste anden 
lokalitet i Københavns Kommune, der habitat- og fuglemæssigt kan minde om Stubben, er 
Sydhavnstippen.  
På grund af Stubbens karakter, placering og den relativt store besøgsaktivitet har området også 
kunnet byde på et par sjældenheder, både på kommune- og landsbasis.   

                                                 
1 For afgrænsning se s. 7.  
2 www.dofbasen.dk 
3 www.netfugl.dk (http://www.netfugl.dk/observations.php?id=fps) 
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Beskrivelse af området 
     Nordhavnstippen er ejet af Københavns Havn A/S. Områderne beskrevet nedenfor indgår som 
helhed i stedbetegnelsen ’Nordhavnstippen’. Hvor der specifikt er skrevet Stubben, som er det 
område rapporten primært beskæftiger sig med, refereres der her til områderne del 1 og del 2 (som 
således er en del af Nordhavnstippen).4 Stubben dækker i dag et område på ca. 0,5 km2. 
Den yderste del af Nordhavnen er skabt ved modtagelse af byfyld gennem de sidste 30-40 år. 
Opfyldningen skete med henblik på en fremtidig udnyttelse af området til havneformål. Pga. byens 
pres på havnen, var det tanken at flytte havneaktiviteterne længere ud på området, hvilket også er 
sket inden for de sidste 10 år. I 80’erne og starten af 90’erne lå området mere eller mindre ubenyttet 
hen. I 1995 anlagde Øresundskonsortiet så en fabrik – den store grå hal der endnu står mastodontisk 
i landskabet - for produktion af tunnelelementer til den faste forbindelse over Øresund. Fra 1995 
frem til 2000 var Stubben da lukket land, idet området fungerede som arbejdsplads. Det store bassin 
med sluseport og det tilstødende yderbassin, som ligger ud for og i forlængelse af den grå hal, er 
lavet i forbindelse med dette arbejde.5 Disse bassiner deler også Stubben i to, hvor området nord for 
bassinerne kaldes del 1, og området syd for kaldes del 2. Disse områdebetegnelser har vundet 
indpas af praktiske grunde som stedsangivelser og anvendes gennem rapporten.  
Hvad Stubbens topografi angår, er området kendetegnet ved store åbne flader. På del 1 er der et 
mindre kratområde ved indgangen, som er koncentreret omkring og langs hegnet. Efter dette 
område følger mod øst en nu nedlagt driving range, som strækker sig et par hundrede meter ud. 
Herefter kommer den første sø af i alt tre. Søerne blev gravet i 1995 med henblik på deponering af 
havnesediment og byfyld. Størrelsen på dem er i cirkatal hhv. 115x90m (sø 1), 205x55m (sø 2) og 
160x90m (sø 3). Søerne er ikke dybe. Syd for den midterste sø er der et mindre plateau. Mht. 
vegetationen er området på del 1 generelt kendetegnet ved lav vegetation.  
Mellem del 1 og del 2 ligger de to vandbassiner, hvor det ene stort set er lukket af ud til Øresund. 
Det andet bassin er åbent, og kan bedst beskrives som et indhak mellem del 1 og 2. De to bassiner 
er adskilt af en sluseport, som også fungerer som bro mellem del 1 og 2. Det aflukkede vandbassin 
er på nord- og sydsiden lukket inde af høje diger, og mod vest (vest for det aflukkede vandbassin) 
ligger dokken, og herefter kommer den grå hal. 
Del 2 er kendetegnet ved et større krat/skovområde, som i folkemunde kaldes Stubbenskoven eller 
hovedkrattet. Sammen med krattet på del 1 er det fra disse områder, at langt de fleste obs. af 
rastende ”kratsmåfugle” gøres. Syd og øst for Stubbenskoven er der lige som på del 1 åbne, flade 
områder med lav vegetation, dog er der også enkelte buske og småtræer. Sydområdet er til tider 
fugtigt/sjappet, især i efterårs- og forårsmånederne, og enkelte sivområder findes her. I bunden af 
del 2 (mod vest) afskæres området af et højt hegn, hvor der på den anden side ligger en større 
virksomhed. Områdets sydlige del afskæres af en dybere kanal (Skudeløbet), som løber fra 
Skudehavnen og ud til kysten. Området på den anden side af Skudeløbet er ikke tilgængeligt.  
Både del 1 og 2 er omkranset af store molesten.  
I den nordvestligste del af Nordhavnstippen ligger den nye Fiskerihavn, der blev bygget som 
erstatning til de fiskere, der lå i Skudehavnen. Området omkring havnen har udviklet sig meget 
unikt, idet der er blomstret et lille bysamfund op med en meget særegen stil og stemning, der næppe 
findes andre steder i hovedstaden.  
I sydvestlig retning fra del 2 (ca. midt i Nordhavnsområdet) ligger Skudehavnen. I området omkring 
Skudehavnen er der en del mindre træer og småkrat.   
For et samlet overblik over området henvises til kortet på side 7. 
                                                 
4 Stednavnet Stubben fremgår bl.a. af kort fra KMS. Imidlertid er der ikke tale om et landområde, men derimod et rev / 
en grund på havbunden, som ligger lidt nordøst for den nordlige del af del 1.    
5 Oplysningerne om Stubbens historie og udvikling stammer dels fra København Havns hjemmeside (www.cph.port.dk) 
dels fra pers. meddelelse ved en fra Københavns Havn. 
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Adgang til Stubben  
     Transportmulighederne til Stubben er lige til. Og det er endda muligt at komme frem med bus, 
idet man kan tage 26’eren og stige af ved det sidste stoppested på Kattegatvej. Med bil kan man 
parkere på parkeringspladsen ud for den nu nedlagte driving range. Adgangen ind til Stubben sker 
enten ved ”hovedindgangen”, hvor porten i hverdagene står åben, eller via de indgange, der er 
kommet i hegnet. I den nordligste ende af hegnet mangler et større stykke, og denne indgang er den 
mest anvendte. Inde på området er der forskellige stisystemer og en mindre grusvej man kan følge. 
Stierne er brugbare, hvis man er på cykel, men det nemmeste er at færdes i området til fods. Fra del 
1 kan man komme videre over på del 2 enten via sluseporten, som også fungerer som bro, eller 
bagom dokken langs den grå hal. 
Officielt er det egentlig ikke tilladt at færdes på Stubben. Det er der to grunde til. Den ene er, at 
søerne på del 1 er klassificeret som depoter og derfor er omfattet af den lovgivning, der gælder 
herfor. Det betyder, at så længe de lavvandede søer ikke er fyldt op, må offentligheden ikke gives 
adgang til området. Den anden grund er, at Københavns Havn har haft problemer med uautoriseret 
henkastning af jord og affald. Derfor har de bibeholdt hegnet for at undgå denne færdsel.6 
Imidlertid bliver området brugt flittigt af både fuglekiggere, lystfiskere, hundeluftere m.m., og 
området synes at blive stadig mere populært som rekreativt område. I den forbindelse skal også 
nævnes, at da den nu nedlagte driving range stadig lå der, var der offentlig adgang til den del af 
området. Endvidere har en vandscooterclub de sidste år også holdt til i det aflukkede bassin mellem 
del 1 og del 2. Der er således mange forskellige brugere af området, og det er muligvis også 
grunden til, at Københavns Havn har valgt at forholde sig overbærende til de mange besøgende, idet 
de ikke volder dem nogen problemer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Oplysningerne om adgangsforhold stammer fra pers. meddelelse ved en fra Københavns Havn. 



Stubbenrapporten er produceret i samarbejde med DOF København 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Geografisk afgrænsning 
     Observationer fra Nordhavnstippen/Stubben drejer sig primært om iagttagelser gjort enten på 
selve Stubben (del 1 og  2) eller gjort fra Stubben (overflyvende/trækkende fugle eller obs. ude over 
vandet). En mindre del af iagttagelserne drejer sig om obs. fra Skudehavnen, Fiskerihavnen og 
Svanemøllebugten. Hvad Svanemøllebugten angår, er der taget de observationer med, som er gjort 
fra Stubben/Fiskerihavnen. Overordnet er observationer fra området således primært fra den nord- 
og nordøstligste del af Nordhavnshalvøen, hvilket også har sine naturlige årsager, da den resterende 
del hovedsageligt er præget af byggeri (diverse virksomheder) eller containerpladser. 

Kort over Nordhavnstippen/Stubben  

 

     1. Kratområdet ved hegnet.                9. Skudeløbet. 
     2. Den nedlagte driving range.               10. Asfalteret og lukket omr. 
     3. Søerne 1, 2 og 3 (fra venstre mod højre).             11. Svanemøllebugten.                
     4. Den grå hal.               12. Fiskerihavnen. 
     5. Dokken.                   
     6. Bassinet med sluse (broen over forbinder del 1 og 2).       A. Sundkrogsgade 
     7. Stubbenskoven.                  B. Skudehavnsvej 
     8. Skudehavnen.                 C. Færgehavnsvej 
                  D. Baltikavej 
                                E.  Kattegatvej 
     Målestok, ca. 1:10.000 (1 cm = ca. 100 meter.)                 F. Nordsøvej 
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Rapportens indhold 
     Gennemgangen af observationerne tager udgangspunkt i en beskrivelse af de 199 arter, der er 
truffet i området i perioden 2000-2005 (ud af de ialt 2007, der siden 1985 og frem til 2005 er 
registreret). Hvad disse data angår, skal det indledningsvis siges, at indtastede observationer fra 
årene 2000 til 2002 for de fleste arters vedkommende er mangelfuld. Dette skyldes for det første, at 
DOFbase-programmet først blev lanceret i 2002, hvilket betyder, at observationer fra før 2002 
endnu kun i begrænset omfang er blevet indtastet. Den anden grund er, at Nordhavnstippen først er 
blevet mere almindeligt kendt i de feltornitologiske kredse inden for de senere år. Dette afspejler sig 
også i antallet af observationer fra området. Mht. observationsintensitet og mangel på observationer 
henvises til oversigten over observationsdage bagerst i rapporten. 
Trods manglende dækning fra de første år har vi alligevel valgt at dække perioden fra 2000 til 2005, 
idet vi har ønsket at få så mange observationer med som muligt. 
 
Arterne vil blive gennemgået med en beskrivelse af deres forekomst (hvor almindelige eller sjældne 
de er) og forekomstmønster. I den forbindelse vil følgende kategorier blive anvendt: 1. Sjælden (1-
10 fund), 2. Fåtallig (11-50 fund), 3. Regelmæssig (51-100) og 4. Almindelig (>100 fund). Med 
termen ”fund” menes: Antal observationer af den pågældende art. Eksempelvis er en flok på 30 
traner = ét fund, mens to flokke traner, der trækker med en times mellemrum = to fund. 
For de mere almindelige arter vil de største forekomster blive nævnt. For de mere fåtallige vil alle 
observationer blive nævnt. For en del af arterne vil det endvidere fremgå, hvornår tidligste og 
seneste iagttagelse er blevet gjort. Ved de mere almindelige arter, hvor obs. fra alle årene 2000-
2005 ikke fremgår, skyldes det enten, at der ingen observationer er fundet i DOFbasen fra de år, 
eller at iagttagelserne er uinteressante og derfor ikke er taget med.  
For de arter, hvor der anvendes minimumtal som kriterium for beskrivelse af observationer, vil dette 
fremgå. Hvor det ikke fremgår, er valget af de største observationer sket på baggrund af en 
udvælgelse af de største og mest interessante observationer for de pågældende år. Denne strategi 
skyldes, at der for nogle af arterne er store udsving i antallet af fugle set de forskellige år. 
Observationerne af de enkelte arter vil blive præsenteret på følgende vis: Årstal, dato og antal.  
For en del af iagttagelserne vil der endvidere blive tilføjet adfærd (f.eks. rastende eller trækkende), 
aldersangivelse, og observatørens initialer. 
Ynglefugle indgår kun i begrænset omfang i rapporten, da datamaterialet er mangelfuldt på dette 
område. For enkelte af arterne er antallet af ynglepar nævnt, hvor det har været muligt at vurdere. 
Bagerst i rapporten er der en oversigt over observationsdage på Stubben fordelt på år og måneder, 
en oversigt over de observatører (inkl. initialer), der har bidraget med observationer til denne 
rapport, en liste over potentielle nye arter for Stubben samt en redegørelse for Stubbens status og 
fremtidsudsigter.   
 
Forkortelser 
     Forskellige forkortelser anvendes gennem rapporten: trk. = trækkende, indtrk. = indtrækkende, 
rst. = rastende, overfl. = overflyvende, syng. = syngende, usp. = uspecificeret, obs. = 
observation(er) og SU = Det danske Sjældenhedsudvalg8. For aldersangivelse benyttes: ad. = adult, 
1K, 2K, 3K = fuglens alder i kalenderår, hvor f.eks 1K betyder fuglens første kalenderår. Ved 
trækretninger anvendes store bogstaver: eksempelvis NØ betyder nordøst, V betyder vest, osv.  
                                                 
7 En obs. af Dværgterne er art nr. 200: 9/6/1985 1. Set af Rasmus Turin.  
8 SU's primære opgave er at vurdere, hvorvidt fund af meget sjældne fugle er tilstrækkeligt dokumenterede til at kunne 
offentliggøres i DOFs publikationer.�For yderligere info om SU se: 
http://www.dof.dk/sider/index.php?option=com_content&task=view&id=167&Itemid=194 
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Gennemgang af arterne  
 
Rødstrubet Lom  (Gavia stellata) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 22/1 1 trk. (RoC). 
2004: 17/1 2 (1 + 1) trk. SØ (HAG). 
 
Sortstrubet Lom  (Gavia arctica) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2004: 24/4 1 rst. på Øresund (RS), 21/8 1 trk. N (RS). 
 
Lille Lappedykker  (Tachybaptus ruficollis) 
Regelmæssig. Største forekomster er fra vintermånederne. 1 ynglepar i 2004 og 2005. 
2005: 19/2 9 rst. (ABK) er største forekomst. 2 fugle er set regelmæssigt gennem forår og sommer. 
24/8 2 1K og 2 ad. 10/9 6 usp. er største forekomst i andet halvår. 
2004: 14/3 6 rst. er største forekomst i første halvår. 2 fugle er set regelmæssigt gennem forår og 
sommer. 26/8 3 (1K og 2 ad.) (ABK), 6+7/11 7 rst. (ABK, RT) er største iagttagelse. 
2003: Sås i perioderne 4/1-12/3, og 23/8-31/12. 18/2 7 rst. er største iagttagelse i første halvår. 
20/12 6 rst. er største iagttagelse i andet halvår. 
2002: 4/1 11 rst. (RT) er største forekomst. 
2001: 7/11 3 rst.  
 
Toppet Lappedykker  (Podiceps cristatus) 
Regelmæssig vinter, forår og efterår. 1 sommerfund. 
2005: Sås i perioderne 1/1-25/3 og 31/10-25/11. 19/2 28 rst. (ABK) er forekomst tal i første halvår. 
20/11 7 rst. er forekomst tal i andet halvår. 
2004: Sås i perioderne 9/1-2/3 og 4/10-26/12. Et sommerfund: 19/6 1 rst. på Øresund (RS). 30/1 12 
rst. (ABK) er største forekomst i første halvår. 20/12 3 rst. er største forekomst i andet halvår. 
2003: Sås i perioderne 4/1-25/3 og 16-30/12. 16/2 48 rst. (AHA) er største forekomst. 30/12 11 rst. 
er største forekomst i andet halvår. 
 
Gråstrubet Lappedykker  (Podiceps grisegena) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 12/3 1 rst. på Øresund (ABK), 25/11 1 trk. SØ (ABK). 
 
Sule  (Morus bassanus) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 5/1 1 4K+ rst. derefter trk. NV i Øresund (ABK). 
2004: 26/7 1 ad. rst. på Øresund, ved kutter (HAG, RS, TEO). Fundet af Andreas Hagerman. 
 
Skarv  (Phalacrocorax carbo) 
Almindelig. 
2005: Ingen større forekomster er noteret. 4/10 40 er største forekomst. 
2004: 10/1 1.600 rst. (RS) er største forekomst i første halvår. 18/7 240 rst. er største forekomst i 
andet halvår. 
2003: 14/2 3.000 fou. i Øresund (HAG) og 15/2 2.851 overfl. (JDR) er største forekomster. 13/11 
1.910 trk. Ø (RS) er største forekomst i andet halvår. 
2002: 30/3 100 trk. NØ er største forekomst. 12/8 55 er største forekomst i andet halvår. 
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Silkehejre  (Egretta garzetta) 
Sjælden gæst. 1 fund.  
2005: 21/5 1 trk. (ABB). Sås senere samme dag i Klydesøen, Amager. 
 
Fiskehejre  (Ardea cinerea) 
Almindelig. 
2005: Sås i alle årets måneder. 3 fugle er største forekomst og sås på ialt 5 datoer, i januar, maj, 
juni, oktober og november. 
2004: Sås i alle årets måneder. 19/6 6 rst. er største forekomst i førstehalvår. 25/10 18 rst. (JAE) og 
29/10 18 overfl. (HEL) er største forekomster. 
2003: 11/11 og 9/12 12 rst. er største forekomster. 
2002: 19/12 16 rst. er største forekomst. 
 
Knopsvane  (Cygnus olor) 
Almindelig. Oversomrer, men har tilsyneladende aldrig ynglet succesfuldt, da der ikke er set unger i 
forsommeren. 
2005: 7/11 12 er største forekomst. 
2004: 7/2 16 er største forekomst i første halvår. 26/12 24 (AnS) er største forekomst. 
2003: 16/2 16 rst. er største forekomst. 27/9 3 1K og 2 ad. er nok ikke et lokalt ynglepar, idet der 
ikke er set juvenile fugle tidligere på året. 31/12 8 overfl. er største forekomst i andet halvår. 
2002: 20/11 9 er største forekomst. 
 
Sangsvane  (Cygnus cygnus) 
Fåtallig i vinterhalvåret. 20/3 er seneste forårsobs. 16/11 er tidligste efterårsobs. 
2005: 8 obsdage. 15/1 7 trk. V er største forekomst i første halvår. 16/11 10 overfl. er største 
forekomst. 
2004: 4 obsdage. 14/3 17 trk. Ø er eneste forekomst i første halvår. 20/11 24 trk. S (ABK) er største 
forekomst. 
2003: 6 obsdage. 20/3 25 trk. N (HKA) er største forekomst. 31/12 4 trk. V og 2 trk. S er største 
forekomst i andet halvår. 
2002: 5/1 1 rst. er eneste obs. 
 
Pibesvane  (Cygnus columbianus) 
Sjælden trækgæst. 2 fund. 
2003: 20/3 1 trk. N (med 25 Sangsvaner) (HKA). 
2001: 21/10 5 trk. (ABK, HAG). 
 
Blisgås  (Anser albifrons) 
Sjælden gæst. Ca. 5 fund af 52 fugle. 
2005: 4/4 4 trk. NØ (AEC). 13/10 10 trk. SV (med 19 Grågæs) (AEC). 
2004: 14/3 1 trk. Ø (med 7 Grågæs) (JSH). 2/10 36 trk. SSV (RS). 
2003: 1/11 1 trk. SØ (med 19 Sædgæs) (AHA). 
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Sædgås  (Anser fabalis) 
Fåtallig træk- og vintergæst. Alle obs. er nævnt. 18/3 er seneste forårsobs. 1/11 er tidligste 
efterårsobs. 
2005: 5/1 3 trk. NV (ABK), 22/1 24 trk. (ABK, RoC), 9/12 33 trk. SØ (ABK). 
2004: 9/1 5 trk. SØ (ABK), 7/2 6 trk. NV (BON), 4/3 35 trk. Ø (AnS), 29/12 8 (6 trk. S + 2 trk.V) 
(HAG). 
2003: 8/1 1 rst. (HK), 18/3 3 trk. N (ABK), 1/11 19 trk. SØ (AHA). 
2001: 3/1 3 trk. S (ABK, HAG). 
 
Grågås  (Anser anser) 
Regelmæssig gæst hele året. 
2005: 22/5 30 trk. S er største obs. i første halvår. 8/10 36 trk. S og 28/10 36 trk. S er største 
forekomster. 
2004: 14/3 59 (58 trk. Ø + 1 trk. V) (JSH) er største forekomst. 9/10 30 trk. S er største obs. i andet 
halvår. 
2003: 22/10 36 trk. S er største forekomst. 
2002: 28/3 18 trk. N er eneste obs. 
 
Canadagås  (Branta canadensis) 
Fåtallig gæst i vinterhalvåret. 21/4 er seneste forårsobs. 9/11 er tidligste efterårsobs. 
2005: 1/1 33 trk. SV (KMN) er største forekomst. 28/12 29 trk. SV er største forekomst i andet 
halvår. 
2004: 20/11 25 trk. S er eneste obs. 
2003: Ingen obs. i første halvår. 9/11 13 trk. er største forekomst. 
 
Bramgås  (Branta leucopsis) 
Regelmæssig trækgæst. Trækket foregår så godt som udelukkende i maj og oktober. 
2005: 14/5 1 trk. S og 22/5 1 trk. S er eneste i foråret. 1.836 sås på efterårstrækket. 9/10 479 trk. 
(ANP) er første forekomst i efteråret. 11/10 630 trk. S (TM) er største forekomst. 4/11 11 trk. SSV 
er sidste obs. i efteråret. 
2004: Ingen sås i første halvår. 2.034 sås på efterårstrækket. 1/10 17 trk. S er første forekomst i 
efteråret. 4/10 1.273 trk. S (HEL) er største forekomst. 6/10 110 trk. S er sidste forekomst. 
2003: 14/5 1.350 trk. NØ (CK) er eneste forekomst. 
2001: 15/10 1000 trk. (MHG). 
 
Knortegås  (Branta bernicla) 
Mørkbuget (ssp. bernicla, hvor ikke andet er nævnt.) 
Regelmæssig efterårsgæst. 1 fund i første halvår. 26/9 er tidligste forekomst i andet halvår. 7/11 er 
seneste forekomst. Fugle kan raste i flere dage i Svanemøllebugten og Øresund. Ganske sjældent er 
der set græssende fugle på den nu nedlagte driving range, del 1. 
2005: Ca. 219 sås i efteråret (gengangere er sorteret fra). 26/9 18 trk. SØ er første forekomst.  
28/9 72 trk. SØ (HEL) er største forekomst. 31/10 2 1K rst. er sidste forekomst. 
2004: 31/5 1 rst. (RS). Ca. 157 sås i efteråret (gengangere er sorteret fra). 29/9 14 trk. S er første i 
efteråret. 5/10 47 rst. er største forekomst. 7/11 2 (1 rst. + 1 trk. SØ) er sidste forekomst. 
2003: Ca. 31 sås i efteråret. (gengangere er sorteret fra). 2/10 7 trk. S er første forekomst. 29/10 18 
rst. er største forekomst. 5/11 6 rst. er sidste forekomst. 
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Sortbuget (ssp. nigricans) 
Sjælden gæst.  
2003: 20-24/10 1 ad. rst. på Øresund, Ø for del 1 og del 2, i bassinet mellem del 1 og del 2, og i 
Svanemøllebugten (AHA, m.fl.). Fundet af Anders Hammergart. Er godkendt af SU.  
 

 
Sortbuget Knortegås, ad. (til venstre, med 3 Mørkbugede Knortegæs), Stubben, oktober 2003 
(Mikkel Høegh Post). 
 
Gravand  (Tadorna tadorna) 
Fåtallig gæst. Arten er kun truffet i første halvår. 5/2 er tidligste forekomst. 11/5 er seneste 
forekomst. 
2005: 22/4 2 overfl. er tidligste forekomst. 4/5 4 og 8/5 4 trk. Ø er største forekomster. 8/5 er 
seneste forekomst. 
2004: 2/4 1 rst. er tidligste forekomst. 6/3 3 (2 trk. NV + 1 trk. SØ) og 11/5 3 trk. SØ er største 
forekomster. Sidstnævnet obs. er seneste forekomst. 
2003: 17/4 1 er tidligste forekomst. 2/5 2 rst. er største og seneste forekomst. 
 
Nilgås  (Alopochen aegyptiacus) 
Sjælden gæst. 1 fund.  
2005: 26/10 1 trk. SV (med 6 Grågæs) (RS). 
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Gråand  (Anas platyrhynchos) 
Almindelig. 1 par ynglede og fik unger i 2005. 
2005: 21/4 15 er største obs. i første halvår. 22/9 20 rst. (RoC) er største forekomst. 
2004: 10/1 25 rst. (RS) og 21/1 25 (VHJ) er største forekomster. 26/12 16 rst. er største forekomst i 
andet halvår. 
2003: 25/3 22 (TM) er største forekomst. 21/12 11 rst. er største forekomst i andet halvår. 
2002: 19/12 45 rst. (AT) er største forekomst. 
 
Knarand  (Anas strepera) 
Sjælden gæst i efteråret og vinteren. Ca. 4 fund. Alle obs. er nævnt. 
2005: 30/10-11/12 1 han rst. (ABK, JTS, FDE, HAG, RoC, BON, IBJ, AnS, PEn) sås på 11 datoer, 
er nok samme fugl. 25/12 2 rst. (BON). 
2004: 30/1 2 (han og hun) rst. (ABK), 2/11 2 rst. (TM). 
 
Spidsand  (Anas acuta) 
Sjælden gæst. Ca. 5 fund. Alle obs. er nævnt. 1 forekomst i foråret. 25/9 er tidligste i efteråret. 
19/10 er seneste i efteråret. 
2005: 4/4 1 hun overfl. (TM). 
2004: 25/9 7 trk. S (RS), 4/10 56 trk. S (HEL), 5/10 9 trk. S (HEL), 19/10 1 hunf. trk. V (ABK). 
 
Skeand  (Anas clypeata) 
Sjælden gæst. 6 fund. 2 fund i foråret er fra maj. 4 fund i efteråret er fra september. 1/9 er tidligste i 
efteråret. 23/9 er seneste i efteråret. 
2005: 22/5 1 han trk. S (HEL), 2/9 11 trk. SØ (ABK, HEL), 23/9 2 trk. SØ (ABK, HEL). 
2004: 16/5 1 han rst. derefter trk. Ø (ABK), 1/9 1 trk. SV (ABK, RoC), 7/9 2 trk. SØ (ABK). 
 
Pibeand  (Anas penelope) 
Almindelige trækgæst. Majoriteten af fund er i efteråret. 
2005: 49 obsdage. 6/3 7 rst. og 1/5 1 han rst. er eneste i foråret. 22/8 1 han rst. er første efterårsobs. 
23/9 105 (103 trk. SØ og 2 rst.) (ABK) er største forekomst i efteråret. Andre obs. >50: 5/10 53 (43 
trk. SØ og 10 rst.) (HEL), 8/10 62 (40 trk. S og 22 rst.) (JN). Op til 16 fugle sås i december. 
2004: 16 obsdage. 17/1 2 er eneste forekomst i første halvår. 24/8 er tidligste forekomst i efteråret. 
25/9 195 trk. S (RS) er største forekomst. 28/9 69 (67 trk. SØ og 2 trk. NV) (ABK) er eneste anden 
obs. >50. 
2003: 8 obsdage. 1/2 25 rst. er største forekomst i første halvår. 10/9 53 trk. SV (JSP) er største 
forekomst og tidligste i efteråret. 29/10 1 rst. er seneste efterårsforekomst. 
2002: 20/11 1 rst. er eneste iagttagelse. 
 
Krikand  (Anas crecca) 
Fåtallig trækgæst. 1 vinterfund. 4 fund om foråret. Efterårstræk foregår i perioden juli til oktober. 
2005: 5 obsdage. 3/4 4 rst. (BON), 24/8 10 rst. derefter trk. SØ (ABK), 2/9 20 trk. SØ (ABK, HEL), 
10/9 9 trk. S, 29/9 1 (VHJ). 
2004: 11 obsdage. 28/3 1 rst. (ABK), 2/4 3 (2 hanner og 1 hun) rst. derefter trk. N (ABK), 30/4 2 
(han og hun) rst. derefter trk. N (ABK), 18/7 7 trk. S (RS), 25/7 5 trk. SØ (RS), 22/8 2 trk. S (RS), 
1/9 4 trk. Ø (ABK, RoC), 7/9 2 trk. SØ (ABK), 25/9 8 rst. (RS), 28/9 4 trk. SØ (ABK), 1/10 1 rst. 
(ABK, HEL). 
2003: 4 obsdage. 13/8 3 rst. (JSP), 10/9 5 trk. SV (JSP), 14/9 2 rst. (ABK), 28/12 1 hunf. rst. 
(ANP). 
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Taffeland  (Aythya ferina) 
Fåtallig vintergæst. 5/4 er seneste forekomst i foråret. 1 sommerfund. 5/10 er tidligste forekomst i 
efteråret. 
2005: 2 fugle sås i januar. 24/3 6 rst. (BON, MXH) er største forekomst i foråret. 5/4 er sidste obs. i 
foråret. 5/10 2 hanner rst. er første forekomst i efteråret. 1/12 7 rst. (JTS) er største forekomst i 
andet halvår. 
2004: 4/1 6 rst. (HHe) er største forekomst i første halvår. 3/7 5 trk. SV (ABK) er eneste forekomst 
om sommeren. 29/10 1 rst. er første forekomst i efteråret. 1 fugl tilbragte november og december på 
del 1. 
2003: 2 fugle sås i januar. 2 hanner sås i december. 
2002: 19/12 6 rst. (AT). 
 
Bjergand  (Aythya marila) 
Sjælden gæst. Ca. 4 fund af 7 fugle. 
2005: Ingen iagttagelser. 
2004: 28/2-2/3 1 hun rst. (ABK, AEC). 2/10 1 hun rst. del 1 (RS). 31/10-14/11 op til 2 hunf. rst. del 
1 (JN, HEL, TM, ABK, MHA). 6-20/11 3 (op til 1K han og 2 hunner) rst. Skudehavnen (ABK, 
IOL, PEC, TM, AEC). 
 
Troldand  (Aythya fuligula) 
Almindelig vintergæst. Fåtallig i sommerhalvåret. 
2005: 4/2 88 (14 trk. S og 74 rst.) (FDE) er største forekomst i første halvår. Sås gennem hele 
sommeren, 26/7 + 18+24/8 8 rst. er største forekomster. 25/12 130 rst. (BON) er største forekomst i 
andet halvår. 
2004: 7/3 67 rst. (AnS) er største forekomst i første halvår. To fugle oversomrede på del 1.  
20/7 6 trk. SV (HAG). 30/12 55 rst. (THA) er største forekomst i andet halvår. 
2003: 1/2 50 rst. (MBG) er største forekomst i første halvår. 21/12 52 rst. (EAg) er største 
forekomst i andet halvår. 
2002: 20/11 12 rst. er største forekomst. 
 
Ederfugl  (Somateria mollissima) 
Almindelig vinter- og trækgæst. Unger, der ses om sommeren, er med største sandsynlighed fra 
Saltholm. 
2005: 1/1 50 rst. er største obs. i vinteren. 22/4 130 trk. SØ (ABK) er største forekomst under 
forårstrækket. Juvenile set i juni, er nok fra Saltholm. 31/10 32 rst. er største forekomst i andet 
halvår. 
2004: 1/4 300 rst. (RS) er største forekomst i første halvår. 18/6 70 trk. NV og 22/8 85 rst. er største 
obs. i sommeren. 31/10 49 trk. NØ er største obs. i efteråret. 
2003: 25/3 62 rst. er største forekomst i første halvår. 13/10 80 trk. N er største forekomst i andet 
halvår. 
2002: 12/8 5 er eneste iagttagelse. 
 
Sortand  (Melanitta nigra) 
Sjælden gæst. 7 fund. Nok overset. 
2005: 5/1 2 hunf. trk. V derefter rst. (ABK), 19/1 1 (JJM). 
2004: 1/4 10 trk. S (RS), 19/7 3 trk. SØ (ABK), 2/11 80 rst. derefter trk. S (TM), 7/11 2 hunf. trk. Ø 
(ABK), 20/12 1 hunf. rst. på del 1 i sø (RoC). 
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Fløjlsand  (Melanitta fusca) 
Sjælden gæst. 6 fund. Iagttagelserne i 2005 drejer sig nok om samme fugl. 
2005: 1/2 1 rst. (JDA), 8/2 1 hunf. trk. V (ABK). 
2004: 7/11 1 1K han trk. Ø (ABK), 4/12 3 (2 trk. NV og 1 hunf. rst.) (AnS), 30/12 2 hunf. rst. 
(THA). 
2003: 2/2 1 2K han rst. (AHA). 
 
Havlit  (Clangula hyemalis) 
Sjælden gæst. 5 fund. Iagttagelserne i 2003 drejer sig nok om samme fugl. 
2005: 15/1 1 han rst. (BON). 
2003: 5/2 1 han rst. (EGA), 12/2 1 han rst. (ANP), 16/2 1 han rst. (AnS, AHA), 4/3 1 han rst. (JAE). 
 
Hvinand  (Bucephala clangula) 
Almindelig vintergæst. Oversomrende fugle er set både i 2004 og 2005. 
2005: 11/1 12 (PEn) er største forekomst. 24/7 4 rst. er største sommerforekomst. 20/11 6 rst. 
(BON) er største forekomst i andet halvår. 
2004: 10/1 150 rst. (RS) er største forekomst. Op til 3 fugle sås i juli (AEC). 19/11 12 (JDA) og 
20/12 12 (RoC) er største forekomster i andet halvår. 
2003: 4/2 6 rst. (HKA) er største forekomst i første halvår. Ingen sommerfund. 26/11 21 rst. (MHA) 
er største forekomst. 
2002: 19/12 3 rst. (AT) er største forekomst. 
 
Lille Skallesluger  (Mergellus albellus) 
Sjælden gæst. 7 fund. 
2005: 6/3 2 rst. (han og hun) i Svanemøllebugten (ABK), 4/12 1 hunf. rst. på del 1 i sø (HEL). 
2004: 6/1 3 hunner rst. (HKA), 9/1 1 hun rst. på del 1 i sø (ABK), 11/1 2 rst. (THE), 21/1 1 han rst. 
(VHJ, MHG). 
2003: 7/1 1 hun (TNI). 
 
Stor Skallesluger  (Mergus merganser) 
Regelmæssig gæst i vinterhalvåret. 26/4 er seneste iagttagelse i første halvår. 29/9 er tidligste 
iagttagelse i andet halvår. 
2005: 6/3 16 rst. (ABK) er største forekomst. 26/4 2 (MXH) er sidste forekomst i første halvår. 
22/10 8 trk. (MVS) er største forekomst i andet halvår og første obs. i andet halvår. 
2004: 17/1 15 (JBK) er største forekomst. 2/4 2 rst. er sidste forekomst i første halvår. 29/9 2 hunf. 
trk. V (ABK) er første forekomst i andet halvår. 20/12 4 rst. er største forekomst i andet halvår. 
2003: 15/2 16 rst. (JDR) er største forekomst. 25/3 6 rst. er sidste forekomst i første halvår. 13/11 4 
er første og største forekomst i andet halvår. 
2002: 19/12 6 rst. er største forekomst. 
 
Toppet Skallesluger  (Mergus serrator) 
Almindelig gæst hele året. Yngler ikke. 
2005: 7/3 25 rst. på Øresund (FDE) er største forekomst. 4/12 14 rst. er største forekomst i andet 
halvår. 
2004: 7/2 16 (BON) er største forekomst i første halvår. 20/12 26 (RoC) er største forekomst. 
2003: 18/4 14 rst. (TM) er største forekomst i første halvår. 23/10 20 rst. (AHA) er største 
forekomst. 
2002: 20/11 35 rst. (HKA) er største forekomst. 
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Havørn  (Haliaeetus albicilla) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 16/4 1 imm. trk. NØ (MPO). 
2003: 20/10 1 imm. trk. NV (ABK, AEC). Fundet af Andreas Egelund Christensen. 
 
Fiskeørn  (Pandion haliaetus) 
Fåtallig trækgæst. 18 fund. Alle obs. er nævnt. 25/3 er tidligste i foråret. 22/4 er seneste i foråret. 
16/8 er tidligste i efteråret. 29/9 er seneste i efteråret. 
2005: 25/3 1 trk. NØ (AEC), 8/4 1 trk. V (ABK), 22/4 1 trk. NV (ABK), 16/8 1 trk. SV (HEL), 31/8 
2 trk. S (ABK m.fl.), 4/9 1 trk. (ANP), 10/9 1 trk. SV (JTS, MXH). 
2004: 29/8 1 trk. S (ABK, HEL), 2/9 1 1K trk. SV (AEC), 5/9 1 trk. SV (ABK, HAG), 29/9 1 trk. S 
(ABK). 
2003: 30/3 1 trk. NØ (TEO), 12/4 3 trk. NØ (HAG), 15/9 1 trk. (RS), 21/9 1 trk. V (AnS). 
 
Rød Glente  (Milvus milvus) 
Fåtallig trækgæst. 11 fund. 1 vinteriagttagelse. 22/5 er seneste i første halvår. 22/9 er tidligste i 
andet halvår. 
2005: 22/4 1 2K trk. NNØ (BON), 22/5 1 rst. derefter trk. (HEL), 9/10 2 trk. (ABK, ANP, HAG, 
MH), 2/11 2 indtrk. (HAG), 6/11 1 trk. S (RBøL). 
2004: 17/3 1 ad. trk. N (ABK). 
2003: 25/1 1 trk. N (TA), 25/3 1 trk. N (TM), 22/9 1 trk. (JAE). 
 
Sort Glente  (Milvus migrans) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2005: 22/5 1 trk. SØ (HEL). 
 
Rørhøg  (Circus aeruginosus) 
Fåtallig trækgæst. Ca. 25 fund. 20/3 er tidligst i foråret. 22/5 er seneste i foråret. 14/8 er tidligste i 
efteråret. 22/9 er seneste i efteråret. 
2005: 20/3 1 han rst. på del 2 (AnS). 4/4 1 ad. hun trk. Ø (AEC), 2/5 1 rst. derefter trk. NV (MPO), 
22/5 2 (3K han og 2K) trk. S (HAG), 17/8 1 1K trk. SV (HAG), 2/9 1 hunf. trk. S, 11/9 1 hunf. trk. 
SV (HAG), 12/9 1 ad. han trk. SV (AEC), 22/9 1 1K trk. S (SIO). 
2004: 7/4 1 ad. hun rst. på del 2 (ABK), 2/5 1 2K han trk. N (HAG), 13/5 1 3K han trk. NV (ABK), 
14/8 1 trk. Ø (AnS), 21/8 2 (1K og hun) indtrk. (RS), 26/8 2 (1K og ad. han) trk. SV (AEC), 29/8 1 
1K trk. SV (ABK, HEL), 2/9 2 (1K og ad. han) trk. SV (AEC), 3/9 1 hunf. trk. (RoC). 
2003: 14/9 2 trk. SV (ABK), 18/9 1 1K trk. SV (ABK, RYT). 
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Blå Kærhøg  (Circus cyaneus) 
Fåtallig trækgæst. 1-2 fugle overvintrer. Ca. 15 fugle er set på trk. Hyppigst i efteråret. 
2005: Op til 2 hunf. overvintrede. 4/4 1 ad. hun rst. (TM) er sidste i første halvår. 12/9 1 hunf. trk. 
SV (AEC) er første i efteråret. 30/9 1 1K rst. (PEn), 5/10 1 hunf. rst. (MHA m.fl.), 6/10 1 rst. 
derefter trk. S (HEL), 11/10 1 hunf. trk. S (TM), 13/10 2 hunf. trk. SV (AEC), 23/10 1 trk. S 
(ABK), 26/10 1 1K trk. SV (RS), 2/11 1 hunf. indtrk. (HAG), 9/11 1 hunf. indtrk. (ABK). Op til 2 
hunf. fugle overvintrede fra medio november og året ud. 
2004: Op til 2 hunf. overvintrede frem til april. 18/4 1 hunf. rst. (AEC), 22/4 1 hunf. trk. NØ (AEC) 
er sidste i første halvår. 29/9 1 hunf. trk. S (ABK), 9/10 1 hunf. rst. (HEL), 22/10 1 indtrk. (RoC), 
1/11 2 hunf. rst. (RBøL), 6/11 1 trk. S (RT). 1 hunf. overvintrede frem til Nytår. 
2003: Op til 2 hunf. overvintrede frem til marts. 14/3 2 hunf. (PEC) er sidste i foråret. 12/10 1 hunf. 
trk. SV (ABK) er første i efteråret. 18/10 1 hunf. rst. (ABK). 2 hunf. overvintrede frem til Nytår. 
2002: 1 hunf. overvintrede frem marts. Op til 2 hunf. overvintrede frem til Nytår. 
2001: 3/1 hunf. (ABK, HAG), 16-28/12 1 (HAG, AEC). 
 
Fjeldvåge  (Buteo lagopus) 
Sjælden gæst. 7 fund. 
2005: 24/9 1 2K+ hun rst. på del 2 (HAG), 7/10 1 rst. (AEC, JGT), 9/10 1 trk. (ANP). 
2002: 28/3 1 trk. NV (TEO), 30/3 1 rst. (TEO). 
2001: 4/11 1 1K (HAG), 7/11 1 trk. (RT). 
 
Musvåge  (Buteo buteo) 
Almindelig trækgæst. Sjælden vintergæst. 
2005: 4/4 2 trk. NØ og 22/5 1 trk. N er eneste forekomster i første halvår. 19/8 1 trk. SV er første i 
efteråret. 4/10 22 trk. SV er største forekomst. Ialt ses 38 på trk. i andet halvår. 2/11 4 indtrk. er 
seneste iagttagelse. 
2004: 21/1 3 er eneste vinterforekomst. 14/3 17 trk. NØ er største iagttagelse i første halvår. 6/9 er 
første i efteråret. 29/9 155 trk. S (ABK) er største forekomst i efteråret. 21/11 1 indtrk. er sidste i 
andet halvår. 
2003: 5/1 1 er eneste vinterforekomst. 2/9 10 indtrk. er første efterårsforekomst. 12/10 88 trk. SV er 
største forekomst i andet halvår. 29/10 1 1K trk. SV er sidste i efteråret. 
2002: 4/3 15 trk. N og 28/3 15 trk. NV er største forekomst. 
2001: 17/10 1.400 trk. (JOF, JGW) er største forekomst. 10/11 2 trk. er seneste forekomst. 
 
Hvepsevåge  (Pernis apivorus) 
Fåtallig trækgæst. Ca. 15 fund. 1 forårsfund. 
2005: 8/5 1 trk. NV (ABK), 15/8 1 ad. trk. SV (HEL), 17/8 1 ad. trk. SV (HAG), 22/8 1 ad. trk. SV 
(HEL), 23/8 2 trk. SV (HEL), 28/8 1 ad. trk. SV (ABK), 4/9 1 trk. (ANP), 5/9 1 trk. SV (HEL), 6/9 
1 trk. V (JTS). 
2004: 2/9 5 trk. SV (AEC), 5/9 16 ad. trk. SV (HAG), 29/9 1 1K trk. SV (ABK). 
2003: 15/9 3 trk. (RS). 
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Spurvehøg  (Accipiter nisus) 
Almindelig trækgæst. Sjælden vintergæst. 
2005: 6/3 1 rst. er første obs. 5/5 2 rst. og 6/5 2 rst. derefter trk. er største forekomster i første 
halvår. 15/8 4 trk. SV og 1 rst. er største forekomst og første i efteråret. 2/11 3 indtrk. og 17/11 1 
rst. er sidste iagttagelser. 
2004: 20/1 1 rst. er eneste vinteriagttagelse. 14/3 2 trk. NØ er første i foråret. 27/4 1 hun er sidste i 
foråret. 21/8 3 indtrk. er første i efteråret. 25/9 31 trk. (RS) er største forekomst. 19/10 5 trk. S og 2 
rst. (ABK, HEL) er næststørste forekomst. 13/12 1 er sidste iagttagelse. 
2003: 25/3 2 trk. N er første i foråret. 20/8 1 rst. er første i efteråret. 2/9 3 indtrk. er største 
forekomst. 16/12 2 indtrk. er sidste iagttagelse. 
2002: 28/3 3 trk. N er største forekomst. 
2001: 7/11 1 trk. er eneste iagttagelse. 
 
Duehøg  (Accipiter gentilis) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 11/12 1 1K rst. på del 2 derefter trk. S (ABK). 
2004: 18/1 1 han (MHG). 
 
Tårnfalk  (Falco tinnunculus) 
1 ynglepar. Sjælden trækgæst.  
2005: 21/4 3 rst. (SRS). 12/9 1 trk. SV (AEC) er eneste trækobs. 1 par hele året. Tilsyneladende 
ingen unger. 
2004: 14/3 4 rst. (JSH), 30/5 3 rst. (RS). 18/7 1 indtrk. (RS), 3/9 3 rst. (RoC), 25/9 3 rst. (RS), 9/10 
3 rst. (HEL), 1/11 3 rst. (HEL). 1 par hele året. Fik 1 unge. 
2003: 15/9 1 trk. og 3 rst. (RS). 1 par hele året. 
2002: 19/12 3 rst. (AT). 1 par hele året. 
2001: 7/11 1 rst. er eneste iagttagelse. 
 
Lærkefalk  (Falco subbuteo) 
Sjælden trækgæst. 5 fund. 
2005: 2/5 1 rst. (MPO), 11/9 1 trk. SØ (JN). 
2004: 4/5 1 ad. trk. N (TM), 27/5 1 trk. NV (ABK). 
2003: 3/5 1 trk. NNØ (AHA). 
 
Vandrefalk  (Falco peregrinus) 
Sjælden gæst. 5 fund. 
2005: 5/1 1 2K trk. S (ABK), 11/10 2 trk. (1K hun på ukendt klokkeslæt mellem kl. 10.05 og 13.30 
TM) og (1 ad. kl. 16.33 JBR). 
2003: 30/11 1 trk. SV (HAG). 
2001: 7/10 1 trk. (MHE, JFR). 
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Dværgfalk  (Falco columbarius) 
Fåtallig trækgæst. Ca. 20 fund. 
2005: 16/4 1 ad. han trk. NØ (AEC), 4/9 1 trk. (ANP), 19/9 1 trk. SV (PEn), 22/9 1 trk. S og 1 rst. 
(RoC, SIO), 23/9 1 trk. S (ABK, HEL), 6/10 1 trk. (AEC, HEL), 10/10 1 trk. S (OLEB), 11/10 1 trk. 
(SIO). 
2004: 2/9 1 ad. hun trk. SV (AEC), 25/9 4 trk. (RS), 29/9 3 trk. (ABK, JBR), 30/9 2 trk. (ABK, 
JSP). 
2001: 29/9 1 (ANP, LAC). 
 
Agerhøne  (Perdix perdix) 
Uddød. 1 par ynglede i 2002. Fik 7 unger. Ikke set siden februar 2003. 
2003: 5/1-16/2 op til 9 rst. (KWE, HKA). 
2002: 25/4 2 rst. (TEO), 25/9 9 (LPA). 
 
Grønbenet Rørhøne  (Gallinula chloropus) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 23/10 1 1K rst. i Skudehavnen (ABK). 
2004: 14/9-5/10 1 1K rst. på del 1 (ABK, HEL). 
 
Blishøne  (Fulica atra) 
Almindelig vintergæst. 1 par ynglede i 2005. Fik 2 unger. 
2005: 1/1 125 rst. (KMN) og 21/3 240 rst. (RoC) er største forekomster. 2 pull. 26/7 (THA).  
18/11 15 er største forekomst i andet halvår. 
2004: 10/1 200 rst. (RS) er største forekomst. 
2003: 1/2 300 rst. (MBG) og 17/2 60 (EGA) er største forekomster. 
 
Trane (Grus grus) 
Fåtallig trækgæst. 14/3 er tidligste i foråret. 28/4 er seneste i foråret. 1 efterårsiagttagelse. 
2005: Ialt 748 fugle. 19/3 5 trk. NØ (THE), 20/3 48 trk. (MXH, MHA), 25/3 306 trk. NØ (JTS, 
AEC), 30/3 67 trk. NØ (JTS), 31/3 314 trk. N (HEL), 1/4 5 trk. N (HAG), 17/4 3 trk. (ABK, HAG). 
2004: Ialt 99 fugle. 14/3 36 trk. NØ (JSH), 31/3 25 trk. NØ (HHS), 9/10 38 trk. S (HEL). 
2003: Ialt 31 fugle. 20/3 13 trk. N (HKA), 12/4 6 trk. N (HAG), 28/4 12 trk. N (ABK). 
2002: 30/3 5 trk. NV (TEO).  
 
Strandskade  (Haematopus ostralegus) 
Fåtallig træk- og sommergæst. Nok en del gengangere i foråret. 24/3 er tidligste forekomst i foråret. 
29/9 er seneste forekomst i efteråret. 
2005: 24/3 2 overfl. (BON), 22/4 6 (3 trk. Ø og 3 trk. V) (ABK, BON), 26/4 3 trk. N (HEL), 5/5 3 
trk. SV (SRS), 22/5 8 trk. S (HEL), 30/7 22 trk. (ABK), 17/8 5 trk. S (HAG). 
2004: 7/4 1 trk. NV (ABK), 26/4 1 overfl. (TM), 27/4 3 trk. SØ (ABK), 4/5 3 trk. V (ABK), 6/5 1 
trk. N (ABK), 11/5 2 trk. SØ (ABK), 16/5 4 trk. NV (ABK), 22/6 1 trk. V (ABK), 18/7 2 trk. S 
(RS), 20/7 2 trk. SV (HAG), 23/7 3 trk. SV (AEC), 25/7 2 trk. (ABK), 27/7 9 trk. S (ABK), 8/8 2 
trk. SV (HAG), 15/8 3 trk. V (HAG), 18/8 2 trk. (ABK), 22/8 21 trk. S (RS), 3/9 1 trk. (RoC), 4/9 1 
trk. SV (JSH), 29/9 8 trk. SV (ABK). 
2003: 4/5 1 overfl. (TM) er eneste iagttagelse. 
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Klyde (Recurvirostra avosetta) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 8/6 2 trk. (LMN). 
2002: 23/4 2 trk. S (ANP). 
 
Lille Præstekrave  (Charadrius dubius) 
Fåtallig træk- og sommergæst. Ynglede og fik unger cirka i 2000 (BON). Siden har yngleforsøg 
tilsyneladende været uden succes. Præderes nok af mink og ræv. 12/4 er tidligste iagttagelse. 28/8 er 
seneste iagttagelse. 
2005: 16/4 2 rst. (MPO) er første forekomst. 2 fugle ses frem til 8/5. 3/5 3 overfl. (HAG) er største 
forekomst. 1 fugl ses frem til 3/7. 28/8 1 trk. S (FDE) er sidste forekomst. 
2004: 12/4 1 overfl. (JSH) er første forekomst i foråret. 2 fugle ses frem til 1/6. 28/4 3 (1 han og 2 
hunner) rst. (ABK) er største forekomst. 22/6 1 han rst. er sidste forekomst. 
2003: 17/4 2 rst. (HAG) er første forekomst i foråret. Op til 2 fugle ses frem til 19/5. 19/7 1 overfl. 
er sidste forekomst. 
2002: 29/5 3 rst. (ABK) er største forekomst. 10/8 2 (1K og ad.) rst. (LJ). 28/8 1 1K rst. (ANP) er 
sidste forekomst. 
2001: 28/4 3 rst. (HAG, AEC, TEO), 30/4 2 rst. (JBR). 
 

 
Lille Præstekrave, han, Stubben, del 1, maj 2002 (Ib Jensen). 
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Stor Præstekrave  (Charadrius hiaticula) 
Fåtallig træk- og sommergæst. 24/3 er tidligste iagttagelse. 1/10 er seneste iagttagelse. 
2005: 24/3 1 rst. (MXH) er første iagttagelse. 7 obsdage af 7 fugle i foråret frem til 4/5. 30/7 2 trk. 
(ABK) er første iagttagelse i andet halvår. 7 obsdage af 10 fugle i andet halvår. 25/9 1 trk. S (HEL) 
er sidste iagttagelse. 
2004: 22/4 1 rst. (AEC) er første iagttagelse. 5 obsdage af ca. 5 fugle i første halvår. 11/6 2 rst. 
(ABK) er største iagttagelse. 18/7 2 indtrk. (RS) er første iagttagelse i andet halvår. 6 obsdage af 18 
fugle i andet halvår. 22/8 4 trk. (RS) og 3/9 7 trk. (RoC) er største forekomster. 1/10 2 trk. S (HEL) 
er sidste iagttagelse. 
2003: 26/4 1 rst. er første iagttagelse i foråret. 3/5 2 rst. (AHA) og 10/5 2 rst. (TM) er største 
forekomster. 
2001: 28/4 1 rst. (AEC). 
  
Strandhjejle  (Pluvialis squatarola) 
Fåtallig efterårstrækgæst. Aldrig set i foråret. 31/7 er tidligste iagttagelse. 5/10 er seneste 
iagttagelse. Alle obs. er nævnt. 
2005: 31/7 8 ad. trk. (ABK), 19/8 3 trk. SV (HEL), 26/9 1 trk. S (HEL). 
2004: 18/8 3 ad. trk. SV (TEO), 22/8 14 ad. trk. (RS), 24/8 1 ad. trk. S (ABK), 26/8 1 ad. trk. SV 
(AEC), 3/9 1 trk. (RoC), 6/9 1 1K rst. på del 1 (AEC), 25/9 2 1K rst. (RS), 26/9 1 trk. (ABK, HEL), 
27/9 3 trk. SV (RS), 5/10 1 trk. (HEL). 
2003: 19/9 1 trk. (MKH). 
 
Hjejle  (Pluvalis apricaria) 
Fåtallig trækgæst. 1 vinterfund. 24/3 er 
tidligste iagttagelse. 6/11 er seneste 
iagttagelse. 
2005: 24/3 6 rst. på del 1 (MXH), 3/7 1 ad. 
rst. derefter trk. V (HAG), 30/7 1 trk. (ABK), 
13/8 1 trk. (HAG), 17/8 9 trk. V (HAG), 31/8 
1 trk. (ABK). 
2004: 22/8 3 ad. indtrk. (RS), 24/8 2 ad. trk. 
SØ (ABK), 26/8 1 trk. (ABK), 1/9 4 trk. S 
(ABK), 3/9 2 trk. (RoC), 6/9 5 trk. SV (AEC), 
1/10 1 trk. S (HEL), 11/12 1 rst. på del 1 
(ABK). 
2003: 6/11 5 trk. SØ (ABK). 
 
 

 
Hjejle, Stubben, del 1, april 2004 (Ib Jensen). 

Vibe (Vanellus vanellus) 
Fåtallig træk- og sommergæst. Alle obs. er nævnt. 5/2 er tidligste forekomst. 6/11 er seneste 
forekomst. 
2005: 5/2 2 rst. (AEC, AnS, HAG, AHA), 24/3 1 overfl. (MXH). 8/4 2 trk. V (ABK), 24/4 1 trk. N 
(MVS), 26/6 1 trk. S (AnS), 6/11 1 trk. SØ (HAG). 
2004: 14/3 37 trk. S (JSH), 26/4 1 trk. N (ABK), 28/4 1 trk. N (ABK),  1/5 2 trk. N (ABK), 30/9 1 
rst. (JSP). 
2003: 24/2 3 overfl. (JØL), 11/3 3 (ROR), 18/3 5 trk. N (ABK). 
2002: 12/8 1 (KMO). 
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Islandsk Ryle  (Calidris canutus) 
Sjælden gæst. Ca. 5 fund af 23 fugle. 
2005: 31/7 11 trk. (ABK). 
2004: 21/8 7 trk. S (RS), 22/8 5 (2 1K og 3 ad.) trk. (RS). 
 
Sortgrå Ryle  (Calidris maritima) 
Sjælden vintergæst. Ingen iagttagelser i 2004 og 2005. 
2003: Op til 10 fugle på 10 obsdage. 8/1 1 rst. (HK), 24/1 3 ad. rst. (TM), 1/2 1 ad. rst. (MBG), 11/2 
2 rst. ved Fiskerihavnen på nordmolen (ABK), 14-17/2 10 rst. på del 1 og del 2 (HK, EAg, ABK), 
18/2 6 rst. (AHA), 19/2 1 overfl. ved Fiskerihavnen (HAG), 21/2 1 rst. (JJM). 
2002: Op til 19 fugle på 3 obsdage. 3/1 17 rst. (MKH, RBøL), 4/1 11 rst. (RT), 5/1 6 rst. (AHA). 
 
Stenvender  (Arenaria interpres) 
Sjælden trækgæst. 2 fund. 
2005: 21/8 1 trk. SØ (med 4 Almindelige Ryler) (JN). 
2004: 15/8 15 trk. SSV (TEO). 
 
Almindelig Ryle  (Calidris alpina) 
Almindelig trækgæst. Sjælden vintergæst. 
2005: 6/3 1 rst. (ABK) og 7/3 2 rst. (JAE) er eneste iagttagelser i foråret. 57 fugle ses på 17 obsdage 
i andet halvår. 24/7 8 ad. trk. S er tidligste iagttagelse i andet halvår. 2/9 12 trk. SØ er største 
forekomst (ABK, HEL). 6/10 1 trk. SV (AEC) er seneste iagttagelse. 
2004: 6/1 1 rst. på del 1 (HKA) er eneste iagttagelse i første halvår. 218 fugle ses på 27 obsdage i 
andet halvår. 18/7 97 trk. (1 1K og 96 ad.) (RS) er tidligste iagttagelse i andet halvår og største 
forekomst. Ingen andre iagttagelser over 10 fugle. 20/10 1 rst. (AEC) er seneste iagttagelse. 
2003: 19/7 3 ad. rst. (HAG), 13/8 2 1K rst. (JSP), 20/8 1  (CK), 2/9 1 rst. (HAG) og 23/9 1 rst. 
(KWE) er eneste iagttagelser. 
 
Krumnæbbet Ryle  (Calidris ferruginea) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 2/9 1 trk. SØ (HEL). 
2004: 18/7 3 ad. trk. (RS), 23/7 2 ad. trk. SV (AEC). 
 
Temmincksryle  (Calidris temminckii) 
Sjælden gæst. 1 fund. Nøjagtig dato er ikke kendt. 
2003: Ult. juli / primo aug. 1 rst. på del 1 (RS). 
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Dværgryle  (Calidris minutus) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2004: 5/10 1 1K rst. på del 1 (MHP). 
2003: 19/7 1 ad. rst. (HAG).  
 

 
Dværgryle, 1K, Stubben, del 1, oktober 2004 
(Mikkel Høegh Post). 

 
 
Tinksmed  (Tringa glareola) 
Sjælden gæst. 4 fund. 
2005: 15/8 2 trk. S (HEL). 
2004: 28/7 1 rst. (AEC). 
2003: 30/4 2 rst. (AHA), 21/8 1 rst. (HKA). 
 
Svaleklire  (Tringa ochropus) 
Fåtallig gæst. Ca. 14 fund. 14/4 er tidligste iagttagelse. 26/8 er seneste iagttagelse. Alle obs. er 
nævnt. 
2005: 14/4 1 rst. (ABK, AEC), 21/4 1 trk. (FDE), 22/4 1 (MPO), 28/4 1 (JN), 2/5 2 trk. derefter rst. 
(MPO), 4/5 1 trk. N (FDE), 9/6 1 (JN), 10/7 1 rst. (JTS), 27/7 2 (BAC). 
2004: 19/6 4 trk. (1 flok) (RS), 8/7 1 rst. derefter trk. NV (ABK), 25/7 2 rst. derefter trk. S (ABK), 
18/8 1 trk. SØ (ABK), 22/8 1 rst. (RS), 26/8 1 trk. (ABK, HEL). 
2003:  28/4 1 rst. (ABK). 
2002: 15/5 1 rst. (ABK), 12/8 1 (KMO). 
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Mudderklire  (Actitis hypoleucos) 
Regelmæssig trækgæst. 23/4 er tidligste iagttagelse. 30/10 er seneste iagttagelse. 
2005: 30/4 1 rst. (HAG) er tidligste forekomst. Ca. 14 fugle på 9 obsdage i foråret. 16/5 4 rst. er 
største forekomst i foråret (MKJ). 27/5 1 rst. (PEn) er sidste forekomst i første halvår. Ca. 45 fugle 
fordelt på 25 obsdage i andet halvår. 3/7 1 rst. (HAG) er første forekomst i andet halvår. 31/7 4 rst. 
(ABK), 24/8 4 rst. (ABK) og 4/9 4 rst. (ABK) er største forekomst i andet halvår. 25/9 1 rst. (HEL) 
er seneste forekomst. 
2004: 23-26/4 1 rst. (ABK) er tidligste forekomst. Ca. 15 fugle på 8 obsdage i første halvår.  
4/5 9 rst. (ABK) er største forekomst i første halvår. 2/6 2 rst. (ABK) er seneste forekomst i første 
halvår. 6/7 1 rst. (ABK) er første forekomst i andet halvår. Ca. 95 fugle fordelt på 29 obsdage i 
andet halvår. 22/8 17 rst. derefter trk. S (RS) er største forekomst. 26/9 1 rst. (ABK) er seneste 
forekomst. 
2003: 28/4 3 rst. (ABK) er tidligste forekomst. 19/7 8 rst. (HAG) er tidligste forekomst i andet 
halvår. Denne iagttagelse og 13/8 8 rst. (JSP, ANP) er største forekomster. 17/9 1 (TM) er seneste 
forekomst. 
2002: 23/6 1 rst. (TEO) er nok en fugl på efterårstræk. 28/8 1 rst. (ANP) er seneste forekomst. 
2001: 30/10 1 rst. (SeK). 
 
Rødben (Tringa totanus) 
Fåtallig trækgæst. Hyppigst i efteråret. 9/3 er tidligste iagttagelse. 11/12 er seneste iagttagelse. 
2005: 8/4 1 trk. V (ABK) er tidligste forekomst. 22/4 2 (JN) og 1/5 1 rst. (HAG) er eneste obs. 
derudover i foråret. 24/7 1 rst. derefter trk. (ABK) er tidligste forekomst i andet halvår. 13 fugle på 
6 obsdage i andet halvår. 15/8 8 trk. S (HEL) er største forekomst. 31/8 1 trk. SØ (ABK) er seneste 
forekomst. 
2004: 4/5 1 trk. Ø (ABK) er eneste iagttagelse i foråret. 18/7 5 trk. (RS) er tidligste forekomst i 
andet halvår. 36 fugle på 7 obsdage i andet halvår. 11/12 7 trk. SØ (ABK) er seneste forekomst. 
2003: 9/3 1 (USv, MKJ) og 4/5 1 overfl. (TM) er eneste obs. i foråret. 13/8 1 rst. (JSP, ANP) er 
eneste obs. i efteråret. 
2002: 25/11 1 rst. (AES). 
 
Damklire  (Tringa stagnatilis) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2005: 30/4 1 trk. (NLJ). Godkendt af SU. 
 
Hvidklire  (Tringa nebularia) 
Fåtallig trækgæst. Aldrig set i første halvår. 6/7 er tidligste forekomst. 5/11 er seneste forekomst. 
2005: 10/7 1 rst. (JTS) er tidligste forekomst. 12 fugle på 8 obsdage. 15/8 3 trk. S (HEL) er største 
forekomst. 11/10 1 rst. (TM) er seneste forekomst. 
2004: 6/7 1 indtrk. til rst. (ABK) er tidligste forekomst. 12 fugle på 9 obsdage. 18/7 2 trk. (RS), 
25/7 2 trk. S (ABK) og 6/9 2 trk. SV (AEC) er største forekomster. 7/9 1 trk. (ABK) er seneste 
forekomst. 
2003: 20/8 19 (CK) er største forekomst. 5/11 1 rst. (HAG) er seneste forekomst. 
2002: 12/8 2 (KMO). 
 
Sortklire  (Tringa erythropus) 
Sjælden trækgæst. 4 fund. 
2005: 26/9 1 trk. S (HEL). 
2004: 4/4 1 trk. (HAG), 18/7 1 ad. trk. (RS), 26/8 1 trk. (ABK, HEL). 
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Lille Kobbersneppe  (Limosa lapponica) 
Fåtallig trækgæst. 1 forårsfund. 18/7 er tidligste forekomst i andet halvår. 10/9 er seneste forekomst. 
2005: 28/7 31 trk. SV (HAG), 30/7 1 trk. (ABK), 10/9 2 trk. SØ (ABK, HEL). 
2004: 18/7 380 trk. (flokstørrelse: 4 til 108) (RS), 19/7 6 trk. S (ABK), 22/8 17 trk. (RS). 
2002: 2/5 15 trk. N (TEO). 
 
Stor Regnspove  (Numenius arquata) 
Fåtallig trækgæst. Sjælden vintergæst. 24/8 er seneste efteråretforekomst. 
2005: 6 fugle på 6 obsdage frem til maj. 9/1 1 overfl. (MHG), 8/2 1 trk. SV (FDE), 20/3 1 trk. Ø 
(AnS), 4/4 1 trk. S (AEC), 14/4 1 trk. V (ABK), 22/5 1 trk. N (HEL). 8 fugle på 6 obsdage fra juni 
til Nytår. 14/6 2 (AEC) er tidligste obs., der nok gælder fugle på sydtrk. Denne og 28/7 2 trk. SV 
(HAG) er største forekomster. 24/8 1 trk. SV (FDE) er seneste forekomst. 
2004: 7/4 1 trk. SØ (ABK) er tidligste forekomst. 26/4 1overfl. (TM). 19/6 21 trk. S (RS) er 
tidligste obs. fra sydtrækket. 108 fugle ses på 5 obsdage i efterårstrækket. 24/6 55 trk. SV (ABK) er 
største forekomst. 29/7 1 trk. S (ABK) er senste forekomst. 
2003: 9/3 1 trk. N (USv, MKJ). 
2002: 23/4 1 trk. N (ANP), 14/8 1 trk. (JDR). 
 
Lille Regnspove  (Numenius phaeopus) 
Fåtallig trækgæst. Alle obs. er nævnt. Ca. 13 fund. Ca. 6 fund i første halvår. Ca. 7 fund i andet 
halvår. 7/4 er tidligste forekomst. 12/5 er seneste forekomst i første halvår. 3/7 er tidligste 
forekomst i andet halvår. 22/8 er seneste forekomst. 
2005: 16/4 1 trk. N (TM), 30/4 1 trk. Ø (HAG), 1/5 1 rst. på del 1 (HAG), 3/7 2 trk. SV (HAG), 
10/7 1 trk. SV (JTS), 19/8 1 trk. V (HEL), 22/8 1 trk. (HAG). 
2004: 7/4 1 trk. NV (ABK), 21/4 2 trk. (TEO), 12/5 1 trk. NNØ (JSP), 18/7 1 trk. (RS), 21/8 4 trk. S 
(RS), 26/8 2 trk. SV (AEC). 
 
Skovsneppe  (Scolopacus rusticola) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 25/3 1 rst. på del 2 (AEC), 6/11 1 rst. på del 2 (HAG). 
2004 el. 2003: Marts / april 1 rst. på del 2 (IBJ). Nøjagtigt årstal og dato er ikke kendt. 
 
Dobbeltbekkasin  (Gallinago gallinago) 
Fåtallig trækgæst. 4/4 er tidligste forekomst. 3/5 er seneste forekomst i første halvår. 21/8 er 
tidligste forekomst i andet halvår. 9/11 er seneste forekomst. 
2005: 25/3 4 rst. er første forekomst. Ca. 17 fugle på 7 obsdage i første halvår. 3/5 3 (JN) er sidste 
forekomst i første halvår. 8/9 2 overfl. (FSH) er første forekomst i andet halvår. Ca. 16 fugle på 6 
obsdage i andet halvår. 4/11 9 overfl. (BON) er største forekomst. 6/11 1 overfl. (HAG) er seneste 
forekomst. 
2004: 4/4 1 rst. (HAG) er første forekomst. Ca. 8 fugle på 7 obsdage i første halvår. 28/4 2 rst. 
(ABK) er største forekomst i første halvår. 1/5 1 rst. (THE) er seneste forekomst i første halvår. 
21/8 1 indtrk. (RS) er første forekomst i andet halvår. Ca. 23 fugle på 12 obsdage i andet halvår. 
19/9 6 (5 trk. SV og 1 rst.) (ABK) er største forekomst. 9/11 1 rst. (MVS, MXH) er seneste 
forekomst. 
2003: 9/9 1 rst. (JAE) er første forekomst. Ca. 7 fugle på 6 obsdage. 24/10 2 ofl (TM) er største 
forekomst. 29/10 1 rst. (TM) er seneste forekomst. 
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Enkeltbekkasin  (Lymnocryptus minimus) 
Fåtallig gæst. Ca. 11 fund. 
2005: 11/4 1 rst. på del 1 (IBJ). 30/9 1 rst. på del 1 på plateauet (JSP). 5+9+10+15/10 1 rst. på del 1 
mellem sø 1 og 2 (MHP, HEL).  
2002: 31/3 1 rst. på del 1 (ABK, HAG, AEC). 
2001: 29/9 2 (ANP, LAC), 6/10 1 (TEO), 15/10 3 rst. (MHG), 18+23+27/10 1 rst. (JBR). 
 
Brushane  (Pilomachus pugnax) 
Sjælden gæst. 5 fund. 
2005: 1/5 6 hanner trk. SØ (HAG), 17/6 1 ad. han trk. SV (HAG), 31/8 1 trk. SØ (ABK). 
2004: 26/8 1 trk. SV (AEC), 4/9 1 rst. (JSH). 
 
Storkjove  (Stercoraius skua) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2004: 29/9 1 trk. N i Øresund (RS). 
 
Kjove sp.  (Stercorarius sp.) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2004: 27/9 1 1K trk. N (RS). 
 
Almindelig Kjove  (Stercorarius parasiticus) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 10/9 2 trk. N (ABK, HEL, HAG). 
2004: 21/8 1 rst. SØ (RS), 28/9 1 trk. Ø (ABK). 
 
Hættemåge  (Larus ridibundus) 
Almindelig gæst hele året. 
2005: 102 fugle på 17 obsdage i første halvår. 16/5 20 (MKJ) er største forekomst i første halvår. 85 
fugle på 7 obsdage i andet halvår. 18/8 24 (THA) er største forekomst. 
2004: 146 fugle på 10 obsdage i første halvår. 10/1 50 rst. (RS) er største forekomst. 22 fugle på 2 
obsdage i andet halvår. 2/11 20 (TM) er største forekomst. 
2003: 13/10 20 er største forekomst (TM). 
2002: 12/8 15 er største forekomst (KMO). 
 
Stormmåge  (Larus canus) 
Almindelig gæst hele året. 
2005: Ingen obs. i første halvår. 11/10 20 (TM) er største forekomst. 
2004: 24/1 1.600 indtrk. til overnatning i Svanemøllebugten (ABK) er største forekomst. 8/12 75 
rst. (FDE) er største forekomst i andet halvår. 
2003: 13/10 20 (TM) er største forekomst. 
2002: 12/8 15 (KMO) er eneste iagttagelse. 
 
 
 
 
 
 
 



Stubbenrapporten er produceret i samarbejde med DOF København 27

Sølvmåge  (Larus argentatus) 
Almindelig gæst hele året. Største obs. er i andet halvår. 
2005: 8/2 85 rst. (FDE) er største forekomst i første halvår. 20 obsdage i første halvår. 3/11 315 rst. 
(RoC) er største forekomst. 14 obsdage i andet halvår. 
2004: 10/1 250 rst. (RS) er største forekomst i første halvår. 8 obsdage i første halvår. 8/12 550 rst. 
(FDE) er største forekomst. 5 obsdage. 
2003: 24/10 400 (TM) er største forekomst. 
2002: 30/3 300 rst. (TEO) er største forekomst. 
 
Kaspisk Måge  (Larus (a.) cachinnans) 
Fåtallig gæst. Ingen fund i 2004 og 2002. Ca. 15 fund. Op til 23 fugle. Alle obs. er i perioden august 
til december. 
2005: 2/11-11/12 1 1K rst. i Fiskerihavnen (HAG, AHA, AnS, ABK m.fl.). 6/11 2 1K rst. (HAG). 
2003: 22/10-6/11 op til 5 (4 1K og 1 2K) rst. (TEO, HAG, ABK m.fl.). 
2001: 24/8-31/8 op til 2 (1K og juv.) rst. (HAG). 6/10-24/11 1 1K rst. (TEO, ABK, TM, FA).  
16/12 2 (1K og 2K) (HAG). 
2000: 20/11 1 1K (HAG), 24/11-7/12 1 1K rst. i Fiskerihavnen (HAG, FA). 
 

 
Kaspisk Måge, 1K, Stubben, Fiskerihavn, november 2005 (Klaus Malling Olsen). 
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Middelhavssølvmåge  (Larus michahellis) 
Sjælden gæst. 3 fund. Ingen fund i 2005. Alle 
obs. er i oktober. 
2004: 29/10 1 1K rst. mellem del 1 og 2 
(HEL). 
2003: 27+29/10 1 1K rst. (HAG, KMO). 
2001: 7-13/10 1 1K rst. i Fiskerihavnen 
(TEO, ABK, HAG m.fl.). Fundet af Troels 
Eske Ortvad. 

 
Middelhavsmåge, 1K (med 1K Kaspisk Måge 
bagved på bådebroen og Sølvmåger på 
vandet), Stubben, Fiskerihavn, oktober 2001 
(Andreas Hagerman). 

 
Sildemåge  (Larus intermedius) 
Fåtallig træk- og sommergæst. Ca. 14 fund. 1/4 er tidligste forekomst. 9/11 er seneste forekomst. 
2005: 4/4 2 ad. (AEC), 24/5 1 ad. overfl. (HAG), 16/8 1 ad. overfl. (HEL), 3+9/11 1 1K rst. (RoC, 
ABK). 
2004: 1/4 2 ad. overfl. (RS), 2/4 1 ad. rst. (ABK), 30/4 1 ad. trk. N (ABK), 24/5 1 ad. trk. V (ABK), 
18/7 1 ad. trk. S (RS), 19/7 1 ad. trk. S (ABK), 22/8 2 1K trk. S (RS, ABK), 6/9 1 ad. rst. (JAE). 
2003: 27/10 1 1K rst. (HAG). 
2002: 13/5 1 ad. trk. SØ (ABK). 
 
Dværgmåge  (Larus minutus) 
Sjælden efterårsgæst. Ca. 7 fund af 25 fugle. 
2005: 26/10 6 (4 1K og 2 2K+) trk. N (RS), 30/10 2 2K+ trk. SØ (ABK). 
2004: 19/7 7 ad. trk. SV (ABK). 
2002: 6/11 7 (2 1K, 1 2K og 2 ad. trk. S og 2 ad. rst.) (JSP), 8/11 1 ad. rst. (JSP). 
2001: 15/10 1 ad. rst. (FA), 16/11 1 rst. (MKH, AES). 
 
Ride (Rissa tridactyla) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2005: 23/10 1 ad. rst. på Øresund (TEO, ABK, AEC). Fundet af Troels Eske Ortvad. 
 
Splitterne  (Sterna sandvicensis) 
Fåtallig træk- og sommergæst. 4/5 er tidligste forekomst. 28/9 er seneste forekomst. 
2005: 22/5 1 trk. N (HEL), 1/9 1 trk. S (PEC), 21/9 2 trk. (AEC, HAG, RoC). 
2004: 24/5 1 trk. V (ABK), 29/5 2 rst. (RS), 7/6 1 rst. (ABK), 9/6 4 trk. Ø (ABK), 24/6 2 trk. Ø 
(ABK), 3/7 2 trk. (ABK), 8/8 2 trk. N (HAG), 18/8 4 trk. V (ABK), 21/8 14 (9 1K og 5 ad.) trk. 
(RS), 22/8 9 1K trk. (RS), 2/9 2 1K trk. N (AEC), 5/9 6 trk. (ABK), 7/9 1 trk. NV (ABK), 14/9 1 
trk. V (ABK), 16/9 2 rst. (ABK), 22/9 15 rst. (MKP), 25/9 1 1K rst. (RS), 27/9 2 trk. SØ (ABK), 
28/9 2 trk. V (ABK). 
2003: 4/5 1 rst. (TM), 20/8 11 (CK), 23/8 2 rst. (ABK), 22/9 2 trk. (JAE). 
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Fjordterne  (Sterna hirundo) 
Almindelig træk- og sommergæst. 13/4 er tidligste forekomst. 3/11 er seneste forekomst. 
2005: 13/4 1 trk. NV (AEC) er tidligste forekomst. Ca. 10 fugle på 8 obsdage i første halvår. 25/6 3 
rst. (ABK) er største forekomst. Ca. 78 fugle på 21 obsdage i andet halvår. 16/8 18 trk. V (HEL) og 
22/8 11 trk. V (HEL) er største forekomster. 30/10-3/11 1 1K rst.(ABK, JTS, RoC) er seneste 
forekomst. 
2004: 16/5 1 trk. V (ABK) er tidligste forekomst. 39 fugle på 13 obsdage i første halvår. 19/6 11 
(RS) er største forekomst i første halvår. Ca. 148 fugle på 18 obsdage i andet halvår. 18/7 26 trk. 
(RS), 18/8 30 ad. trk. SV (ABK) og 26/8 42 trk. SV (ABK, HEL) er største forekomster. 29/10-2/11 
1 ad. (HEL, TM) er seneste forekomst. 
2003: Ingen iagttagelser. 
2001: 27/10 1 1K rst. 
 

 
Fjordterne, Stubben, del 1, juli 2004 (Andreas Bruun Kristensen). 
 
Havterne  (Sterna paradisaea) 
Fåtallig træk- og sommergæst. Alle obs. er nævnt. 1/4 er tidligste forekomst. 31/7 er seneste 
forekomst. 
2005: 22/4 1 trk. Ø (ABK), 30/7 2 (1 1K og 1 ad.) trk. (ABK), 31/7 6 (4 1K + 2 ad.) trk. (ABK). 
2004: 1/4 1 trk. N (RS), 26/4 2 trk. Ø (TM), 13/5 1 rst. (ABK), 11/6 1 rst. (ABK), 22/6 2 rst. 
(ABK), 18/7 41 ad. trk. (RS), 19/7 12 (11 ad. trk. SØ og 1 ad. rst.) (ABK), 20/7 9 ad. trk. (HAG), 
25/7 1 ad. trk. SØ (ABK), 27/7 1 ad. trk. SV (ABK), 29/7 13 ad. trk. SV (ABK). 
2003: 7/5 2 trk. S (TM). 
 
Sortterne  (Chlidonias niger) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 2/9 2 trk. SØ (kl. 9.41 og 9.55) (ABK, HEL). 
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Søkonge  (Alle alle) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 30/10-7/11 1 rst. i bassinet mellem del 
1 og del 2 (ABK, AnS m.fl.). Fundet af 
Andreas Bruun Kristensen og Anders 
Søgaard. 
2001: 7/11 2 rst. (RT), 11/12 1 rst. i Øresund 
ud for rundkørsel (MRP). 
 

 
Søkonge, Stubben, bassin mellem del 1 og 2, 
november 2005 (Anders Søgaard). 

 
Lomvie  (Uria aalge) 
Sjælden gæst. Ca. 9 fund. Alle obs. er fra andet halvår. 
2005: 23/10 1 rst. (ABK), 30/10 1 rst. (ABK, AnS), 25/11 3 (1 trk. SØ og 2 rst.) (ABK), 26-27/11 1 
rst. (JTS, TM). 
2004: 20/11-8/12 1 rst. i Fiskerihavnen (ABK m.fl.). 12/12 fundet død, drivende i havnebassinet 
(AnS). 
2001: 7/11 1 rst. (MKH), 16/11 1 rst. i Fiskerihavnen (MKH, AES). 
 

 
Lomvie, Stubben, Fiskerihavn, november 2004 (Sune Riis Sørensen). 
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Alk  (Alca torda) 
Fåtallig gæst. Ca. 15 fund. 1 obs. i første halvår. Ca. 13 fund i andet halvår. 
2005: 4/10 1 rst. (HKA), 26/10 4 (2 trk. N og 2 rst. derefter trk. N) (RS), 28/10 2 rst. (PEn), 31/10 1 
1K rst. (MHE), 2-5/11 op til 2 (1K og ad.) rst. (JTS, HAG, RoC, AnS, AHA), 6/11 1 trk. N (RBøL), 
25/11 1 trk. SØ (ABK). 
2004: 19/6 1 trk. N (RS), 19/10 1 rst. (ABK, HEL), 6/11 1 rst. (RT), 20/11 1 rst. (ABK). 
2003: 1-16/2 1 2K rst. (MBG m.fl.). 
2001: 7/11 1 rst. (MKH). 
 
Tejst  (Cepphus grylle)  
Sjælden. To fund. 
2005: 24/7 1 1K rst. ud for del 1. (ABK, 
HAG, HEL). Fundet af Andreas Bruun 
Kristensen. 25/11 1 trk. (ABK). 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tejst, 1K, Stubben, juli 2005 (Andreas Bruun 
Kristensen). 

 
Klippedue (Columba livia) 
Almindelig. Ses året rundt. De største obs. er: 
2004: 10/1 50 rst., 17/1 45, 14/3 40 rst. 
 
Huldue  (Columba oenas) 
Sjælden gæst. Ca. 6 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 27/3 1 trk. (HEL), 28/8 1 trk. (ABK), 6/10 1 trk. (HEL). 
2004: 14/3 2 trk. (JSH). 
2003: 16/3 1 trk. (HAG) 
2002: 30/3 1 rst. (TEO). 
 
Ringdue  (Columba palumbus) 
Ses regelmæssigt i området året rundt. De største forekomster er: 
2005: 25/5 26. 
2004: 10/1 35 rst., 14/3 35 trk. 
 
Tyrkerdue  (Streptopelia decaocto) 
Sjælden gæst. 1 fund. 
2004: 10/1 1 rst. (RS). 
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Turteldue  (Streptopelia turtur) 
Sjælden. 1 fund. 
2005: 24/5 1 rst. (IBJ, JTS, HAG, AnS, JN, 
FDE, HEL, m.fl.) Fundet af Ib Jensen og 
Jeppe Thornfeldt Sørensen. 
 

 
Turteldue, Stubben, del 2, maj 2005 (Sune 
Riis Sørensen). 

 
Gøg (Cuculus canorus) 
Sjælden. Ca. 6 fund.  
2005: 14/5 1 rst. (HEL), 16/5 1 rst. (MKJ). 
2004: 13/5 1 syng. (ABK), 15/8 1 rst. (HAG), 
26/8 1 1K rst. (HEL, ABK, AEC), 29/8 1 rst. 
(ABK, HEL), 1/9 1 rst. (RoC). 
2003: 7/5 1 (TM). 
 

 
Gøg, 1K, Stubben, august 2004 (Ib Jensen). 
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Skovhornugle  (Asio otus) 
Sjælden gæst. Ca. 7 fund. Alle obs. nævnes: 
2004: 21/4 1 rst. (TEO). 
2003: 12/4-17/4 1 rst. del 2 (HAG), 8/5 1 rst. 
(TEO), 15/11 1 rst. del 2 (ABK). 
2002: 3/1 2 rst. (RT), april (nøjagtig dato er 
ukendt) 1 rst. på del 2 (IBJ). 
2001: 28/4 3 rst. (AEC). 

 
Skovhornugle, Stubben, del 2, april 2002 (Ib 
Jensen). 

 
Mosehornugle  (Asio flammeus) 
Ses regelmæssigt vinter, forår og efterår.  
2005: 12/4 1 rst., 14/4 2 rst., 22/4 1 rst., 22/9 1 trk., 28/9 2 rst., 5/10 2 rst., 22/10 1, 7-9/11 1 rst. 
2004: 11/1-25/1 1 rst., 19/2-28/2 op til 2 rst., 18/3 1 rst., 18/4 1 rst., 17/9 1, 5/10-7/10 1 rst., 24/10 1 
rst., 31/10 1 rst., 21/11 1 rst. 
2003: 7/1-18/2 mindst 2 rst. (15 obsdatoer), 20/2-9/3 op til 3 fugle rst. (9 obsdatoer), 12/3-18/3 
mindst 2 rst. (3 obsdatoer), 21/4 2 rst., 29/4 1 trk., 14/5 1 trk., 19/7 1 rst. (HAG) (usædvanlig 
sommerobs.), 1/10 1 rst., 22/10-23/10 1, 5/11 1 rst., 9/11 1 rst., 15/11 1 rst., 23/11 1 rst., 8/12-21/12 
op til 3 rst. (5 obsdatoer), 28/12-30/12 1 rst.   
2002: 3/1 1 rst., 23/2-27/3 op til 3 fugle rst. (4 obsdatoer), 28/3 1 rst., 9/4 1 rst. 
2001: 13/10 1 rst., 7/11 1 rst. 
 



Stubbenrapporten er produceret i samarbejde med DOF København 34

 
Mosehornugle, Stubben, del 1, marts 2002 (Ib Jensen). 
 
Natravn  (Caprimulgus europaeus) 
Sjælden. 1 fund. 
2005: 24/5 1 rst. (HEL, JGT, HAG, AnS, FDE, m.fl.) Fundet af Thomas Hellesen. 
 
Mursejler  (Apus apus) 
Ses regelmæssigt i området. Obsdatoer fra 6/5-3/11. De største obs. er: 
2005: 9/6 100, 26/6 300 rst. (Ans).  
2004: 29/5 50 rst. + 3 trk., 7/6 40 rst., 9/6 50 rst., 18/6 80 rst., 22/6 70 rst., 29/7 80 rst., 21/8 40 trk., 
11/9 44 trk. 
2003: 13/8 25 trk. 
2001: 3/11 1 trk. (RS). 
 
Isfugl  (Alcedo atthis) 
Sjælden gæst. Ca. 6 fund. Alle obs. er i perioden september til november. 
2005: 10/9 1 rst. på del 1, men fløj derefter til Skudehavnen. (ABK, HEL, JTS). 
2004: 6/9 1 rst. på del 1 (af fisker), 7/11-19/11 1 rst. set på del 1 og i Skudehavnen (ABK, IOL, 
JSO, JDA). 
2003: 16/9-24/10 1 rst. Skudehavnen (HAG, AHA, TEO, ABK, BON), dog 2 stk. 23/10 – 1 rst. 
Skudehavnen og 1 i bassinet mellem del 1 og del 2 (ABK). 
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Vendehals  (Jynx torquilla) 
Sjælden gæst. 5 fund. 
2005: 1/5 1 rst. i krat over for Ulvsundvej (HAG), 28/8 1 rst. på del 2 (ABK). 
2004: 26/8 2 rst. på del 2 (HEL, ABK), 30/8 1 rst. på del 1 (HAG). 
 
Stor Flagspætte  (Dendrocopos major)  
Sjælden. 1 fund. 
2005: 5/10 1 rst. (AnS). 
 
Korttået Lærke  (Calandrella brachydactyla)  
Sjælden gæst. 1 fund. Fund nr. 37 for DK. Godkendt af SU. 
2003: 4/6 1 rst. på del 2 (JGT, GH m.fl.). Fundet af Jan Gråkjær Thomsen og Georg Hoffmann.  
 
Hedelærke  (Lullula arborea) 
Sjælden gæst. 5 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 6/4 1 trk. N (PEC), 29/9 1 (SIO), 6/10 1 trk. S (HEL), 30/10 1 rst. ved Skudehavnen (ABK). 
2002: 25/9 1 rst. (LPA). 
 
Sanglærke  (Alauda arvensis)  
Karakterfugl på Stubben. Ses året rundt. Ca. 10 par yngler på Stubben. Største obs.: 
2005: 24/3 40 rst., 6/4 25 rst., 17/4 30, 2/6 30, 4/6 25, 21/9 35 rst., 29/9 25, 30/9 37 rst. 
2004: 14/3 35, 17/3 30, 28/4 26, 21/8 35 rst., 25/8 25 rst., 18/9 30 rst., 25/10 136 trk. (JAE). 
2003: 9/3 50 rst., 10/9 26 rst., 17/9 25, 19/9 25 rst., 25/9 85 rst. (RS), 28/9 70 rst., 30/9 25 rst., 8/10 
25 rst. og 55 trk.  
2002: 4/3 30 rst. 
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Sanglærke, Stubben, del 1, april 2005 (Sune Riis Sørensen). 
 
 
 
Bjerglærke  (Eremophila alpestris) 
Sjælden gæst. 6 fund. Alle obs. nævnes: 
2004: 29/10 1 trk. S (HEL), 1/11 1 trk. SV 
(HEL), 21/11 1 rst. derefter trk. NV (AnS). 
2003: 17/1-12/3 2 rst. (LPA m.fl.), 
28/10 6 rst. på del 1 (HAG). 
2001: 13/10 1 trk. (TM). 

 
Bjerglærke, Stubben, del 1, februar 2003 (Ib 
Jensen). 
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Digesvale  (Riparia riparia)  
Almindelig. Fåtallig ynglefugl. Yngler i jordbunker mellem del 1 og Kattegatvej. Ses i området i 
foråret, sommeren og i det tidlige efterår. 27/4 er tidligste forekomst. 25/9 er seneste forekomst. De 
største obs.: 
2005: 29/5 50, 4/6 110 rst. (AnS), 9/6 75, 3/7 52 rst., 18/8 50 rst. Ca. 17 ynglepar. 
2004: 30/5 45 rst., 11/6 50 rst., 20/6 62 rst. Har ynglet. Antal er ukendt. 
2003: 4/6 100, 20/8 148 trk. (CK). Har ynglet. Antal er ukendt. 
 
Landsvale  (Hirundo rustica) 
Almindelig. 23/4 er tidligste forekomst. 10/10 er seneste forekomst. De største obs. er: 
2005: 4/5 20 rst., 14/5 25 rst., 16/5 30 rst., 18/5 15 rst., 22/5 20 rst., 2/6 27 rst., 24/8 34 rst., 21/9 18 
trk., 23/9 20 trk.  
2004: 21/8 15 rst., 28/9 55 trk. S (ABK). 
 
Bysvale  (Delichon urbicum) 
Ses regelmæssigt forår, sommer og først på 
efteråret. 21/4 er tidligste forekomst. 4/9 er 
seneste forekomst. De største obs. er: 
2005: 26/6 35 rst., 21/8 15, 2/9 290 trk. (HEL, 
ABK). 
2004: 30/5 25 rst., 20/6 30 rst. 
2002: 17/7 15 rst. 

 
Bysvale, Stubben, juli 2002 (Ib Jensen). 

 
 
 
Storpiber  (Anthus richardi) 
Sjælden. To fund. 
2004: 30/9 1 trk. S (ABK). 
2002: 29/4 1 rst. (AHA, TM m.fl.). Et for landet sjældent forårsfund. 
 
Markpiber  (Anthus campestris) 
Sjælden. Tre fund. 
2002: 16/5 1 rst. (JBK). 
2001: 28/4 1 rst. (TEO, AEC, HAG), 24/8 1 1K rst. (HAG). 
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Skovpiber  (Anthus trivialis) 
Regelmæssig trækgæst forår og efterår. De fleste obs. er af 1-5 fugle. 17/4 er tidligste forekomst. 
30/5 er seneste forekomst i første halvår. 18/8 er tidligste forekomst i andet halvår. 1/10 er seneste 
forekomst. Af større obs. skal nævnes: 
2005: 1/5 12 rst., 2/5 15 rst., 3/5 25 rst. (HEL). 5 fugle sås 2/9 og 21/9. 
2004: 27/4 4 trk. N, 3/9 17 trk. 
2003: 20/8 4 trk. 
2002: 23/4 5 trk. N. 
 
Engpiber  (Anthus pratensis) 
Almindelig træk- og ynglefugl. Ca. 10 ynglepar. Karakterfugl på Stubben. De største obs. (>50) er: 
2005: Forår: 6/4 50 rst., 13/4 150 rst., 14/4 150 rst., 21/4 25 rst. + 45 trk., 1/5 100 rst.  
Efterår: 21/9 180 rst., 26/9 30 rst. + 28 trk., 29/9 70, 30/9 120 rst., 4/10 200 rst. + 4 trk., 5/10 150, 
7/10 50 rst., 9/10 60 rst., 10/10 30 rst. + 65 trk. 
2004: Forår: 25/4 100 rst., 26/4 50 rst.  
Efterår: 26/8 70 rst., 3/9 70 rst., 11/9 50 rst., 18/9 175 rst., 25/9 500 trk. (RS), 30/9 75, 1/10 80 rst., 
4/10 45 rst. + 20 trk., 5/10 200 rst., 25/10 30 rst. + 150 trk.   
2003: 20/8 83 trk., 14/9 60, 17/9 405 trk. (CK), 19/9 50 rst., 22/9 50 rst., 25/9 155 rst., 27/9 50 rst., 
28/9 400 rst. (AnS), 30/9 100 rst., 8/10 80 rst. 
2002: 25/9 109 rst. 
2001: 7/11 50 rst. 
 

 
Engpiber, Stubben, del 2, maj 2005 (Sune Riis Sørensen). 
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Rødstrubet Piber  (Anthus cervinus) 
Fåtallig efterårstrækgæst. Ca. 12 fund. Alle 
obs. nævnes: 
2005: 9/9 1 trk. (HEL), 21/9 2 rst. (HEL), 
30/9 1 rst. (MHA, PEn), 11/10 1 rst. (JBR).  
2004: 25/9 1 trk. (RS), 5/10 1 rst. (HEL). 
2003: 14/9-16/9 1 rst. (ABK m.fl.), 17/9 1 trk. 
(CK), 18/9 1 (RYT), 19/9 1 (MKH), 21/9 1 
(AnS), 22/9 1 (JAE), 25/9 1 (RS) og 28/9 1 rst 
(AnS, ESE). 
2002: 25/9 1 rst. (LPA). 
 

 
Rødstrubet Piber, Stubben, del 1, september 
2003 (Ib Jensen). 

 
Skærpiber  (Anthus spinoletta) 
Ses regelmæssigt i månederne fra september til april. 8/4 er seneste forekomst i første halvår. 10/9 
er tidligste forekomst i andet halvår. Fouragerer på stenmolerne. Overvintrer hvert år. De største 
obs. er: 
2005: 11/1 5 rst., 19/1 4 rst., 30/9 4 rst. 
2004: 2/1 7 rst. (LJ), 10/1, 25/1 og 30/1 5 rst., 22/2 4 rst., 19/10 6 rst., 22/10 5 rst., 1/11 9 (7 rst. + 2 
trk.) (HEL), 6/11 6 rst., 17/11, 4/12, 7/12 og 26/12 5 rst.  
2003: 3/11 5 rst. + 2 trk., 26/11 5 rst., 8/12 5 rst., 11/12 7 (OS), 30/12 og 31/12 5 rst. 
2002: 19/12 4 rst. 
2001: 2/11 1 rst., 7/11 5 rst. 
 
Bjergpiber  (Anthus spinoletta) 
Sjælden gæst. Ca. 3 fund.  
2005: 22/10 1 rst. på del 1 i omr. omkring den første sø (SVI, MVS). 
2003: 3/11-5/11 1 rst. på del 1 i omr. ved driving rangen (RoC, HAG, m.fl.) Fundet af Rolf 
Christensen. 26/11 1 rst. (MHA). 
 
Gul Vipstjert  (Motacilla flava) 
Ses regelmæssigt forår og efterår med maj og august som de bedste måneder. 21/4 er tidligste 
forekomst. 9/10 er seneste forekomst. De største obs. nævnes: 
2005: 3/5 55 rst., 16/5 100 rst., 22/5 50 rst., 23/5 34 rst., 24/5 30 rst., 15/8 10 rst. Første og sidste 
obs.: 23/4 og 19/9. 
2004: 18/5 35 rst., 22/8 52 trk. + 4 rst., 25/8 15 trk., 26/8 11 trk., 3/9 17 trk. Første og sidste obs.: 
21/4 og 9/10. 
2003: 16/5 12 trk., 17/8 103 trk., 20/8 214 trk. (CK). Første og sidste obs.: 29/4 og 10/9. 
2002: 13/5 55 rst., 15/5 40 rst., 16/5 150 rst. (JBK). Første og sidste obs.: 13/5 og 28/8. 
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Bjergvipstjert  (Motacilla cinerea) 
Fåtallig gæst. Ca. 20 fund. Flest obs. fra efteråret, hvor det som oftest drejer sig om trækkende 
fugle. 1 forårsfund. 9/9 er tidligste forekomst i efteråret. 10/12 er seneste forekomst. Alle obs. 
nævnes: 
2005: 9/9-6/10 6 trk. (AEC, AnS, HAG, HEL, RoC), 23/10 1 rst. (ABK), 10/12 1 rst. (JTS). 
2004: 5/10-27/10 3 trk. (ABK, HEL, TM), 13/9 1 rst. (JN), 14/9 1 rst. (ABK), 18/9 1 rst. (RBøL), 
19/9 1 rst. (ABK). Observationerne fra 13-19/9 drejer sig sandsynligvis om samme fugl. 
2003: 14/5 1 N (CK), 21/9-4/10 4 trk. (ABK, EAg, TEO).  
 
Hvid Vipstjert  (Motacilla alba) 
Almindelig (ssp. alba, hvor ikke andet er nævnt.) 
Ses almindeligt forår, sommer og efterår. 12/3 er tidligste forekomst. 6/11 er seneste forekomst. De 
største obs. (>15) er: 
2005: 14/4 29 rst.(AEC), 16/4 22 rst., 17/4 22 rst., 20/4 17 rst., 21/4 20 rst., 22/4 20 rst. 
2004: 21/8 21 rst., 22/8 15 rst., 26/8 25 rst., 30/8 27 rst., 3/9 20 rst., 4/9 20 rst., 18/9 20 rst.  
2003: 13/8 25 rst., 15/9 20 rst., 17/9 20 rst., 19/9 15 rst. 
2002: 12/8 20 rst., 28/8 30 rst. (ANP). 
 
Sortrygget (ssp. yarrellii ) 
Sjælden. 1 fund. 
2005: 22/4 1 hunf. rst. del 1 og 2 (ABK, AEC, HAG). Fundet af Andreas Bruun Kristensen. 
 
Silkehale  (Bombycilla garrulus) 
Fåtallig efterårs- og vintergæst. De største obs. er: 
2005: 22/5 1 trk. NØ (HEL) er en sen forårsforekomst. 7/11 55 (JN). 
2004: 17/1 30, 5/11 65 overfl. (AHA), 7/12 55 trk. SV (ABK). 
2003: 24/10 40, 31/12 65 (MBG).  
2002: 15/2 50 rst. 
 
Vandstær  (Cinclus cinclus) 
Sjælden gæst. Ca. 2 fund. Trods lokalitetens noget begrænsede egnethed for denne art er der tre 
iagttagelser: 
2005: 27/11 1 rst. på del 1 i sø nr. 2 (midterste sø) (TM). 
2004: 2/11 1 rst. på del 1 i sø nr. 2 (midterste sø) (TM), 7/11 1 rst. på del 1 i sø nr. 2 (midterste sø) 
(VSV). Disse to obs. er nok samme fugl. 
 
Gærdesmutte  (Troglodytes troglodytes)   
Almindelig. Ses året rundt. Ingen større rastforekomster. Største obs. er: 
2005: 5/10 8 rst.  
2004: 1/10 7 rst., 10/10 11 rst. (HHe). 
 
Jernspurv  (Prunella modularis)  
Ses regelmæssigt i de fleste af årets måneder, men fåtalligt. Kun to obs. er af mere end fire fugle: 
2005: 1 overvintrede fra december 2004 til 26/1. 21/9 15 rst. (HEL). 
2003: 15/9 5 rst. 
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Rødhals  (Erithacus rubecula)  
Almindelig. Ses året rundt. De største obs. er: 
2005: 14/4 16 rst., 21/9 25 rst., 26/9 15 rst., 30/9 26 rst., 4/10 15 rst., 5/10 35 rst. (HEL). 
2004: 4/4 15 rst., 30/9 25 rst., 1/10 35 rst., 5/10 15 rst., 9/10 15 rst.  
2003: 16/9 25 rst., 2/10 15 rst. 
 
Nattergal  (Luscinia luscinia)  
Sjælden gæst. Ca. 3 fund. 
2005: 5/5 1 syng. krattet ved hegnet på del 1 (MXH), 23/5 1 syng. del 2 (ABK), 27/5 1 syng. (PEn). 
 
Blåhals  (Luscinia svecica)  
Sjælden. 1 fund. 
2003: 14/9 -15/9 1 rst. på del 2 (HAG, ABK, HKO, RS, TEO). Fundet af Andreas Hagerman. 
 
Husrødstjert  (Phoenicurus ochruros)  
Almindelig. Ses og høres året rundt. Ca. 3 par yngler i dag i Nordhavnsområdet. Langt størsteparten 
af observationerne må formodes at dreje sig om disse stationære fugle. Følgende obs. skal her 
nævnes: 
2005: Set første gang 1/1 1 rst. Herefter obs. fra alle måneder på nær feb. og dec.  
Sidste obs. er: 9/11 3. De største obs. er: 5/5 9, 25/6 8, 13/8 7 og 22/9 10 (RoC m.fl.). Der er syv 
obsdatoer af 6 fugle.  
2004: Første obs. er fra d. 28/3 1 syng. Herefter obs. fra alle måneder frem til 26/12 1 syng. De 
største obs. er: 14/4 7, 27/4 7, 27/5 6, 14/8 7, 29/8 6, 11/9 7, 6/10 6 og 23/10 7.  
2003: Første obs. er 3/1 1. Herefter først obs. igen fra d. 14/4. Set i alle månederne efter frem til 
12/12 1. De største obs. er (kun to obs. på over 4): 14/5 5 og 3/11 6. 
2002: Blot syv obsdatoer fra 26/3-29/12. Største obs.: 9/10 3. 
2001: 3 obs.: 13/10 3, 2/11 4 rst. og 7/11 2. 
2000: 1 obs.: 26/11 1. 
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Husrødstjert, han, Stubben, april 2004 (Ib Jensen). 

Rødstjert  (Phoenicurus phoenicurus)  
Fåtallig gæst forår og efterår. 8/4 er tidligste forekomst. 24/5 er seneste forekomst i første halvår. 
15/8 er tidligste forekomst i andet halvår. 3/10 er seneste forekomst. De største obs. er: 
2005: 3/5 3 rst. Første og sidste obs.: 8/4 og 22/9. 
2004: 3/9 4 rst., 6/9 6 rst. (AEC), 7/9 5 rst. Første og sidste obs.: 4/5 og 3/10. 
2003: 30/4 2 rst., 16/9 2 rst. Første og sidste obs.: 29/4 og 2/10. 
2002: 1 obs.: 27/4 2 rst. 
 
Bynkefugl  (Saxicola rubetra)  
Ses regelmæssigt forår og efterår. 21/4 er tidligste forekomst. 30/5 er seneste forekomst i første 
halvår. 13/8 er tidligste forekomst i andet halvår. 4/10 er seneste forekomst. De største obs. er: 
2005: 3/5 7 rst., 31/8 9 rst., 6/9 7 rst. Første og sidste obs.: 30/4 og 4/10. 
2004: 4/5 14 rst. (ABK), 24/8 10 rst., 6/9 11 rst. (JAE) Første og sidste obs.: 21/4 og 7/9. 
2003: 13/8 4 rst., 20/8 4 rst. Første og sidste obs.: 24/4 og 15/9. 
2002: Tre obs. Største: 15/5 5 rst. Første og sidste obs.: 26/4 og 28/8. 
 
Sortstrubet Bynkefugl  (Saxicola torquatus) 
Sjælden. 1 fund. 
2004: 24/4 1 han (med karakterer svarende til ssp. rubicola) rst. (ABK, RS m.fl.). Fundet af 
Andreas Bruun Kristensen. 
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Stenpikker  (Oenanthe oenanthe)  
Almindelig gæst forår, sommer og efterår. Ca. 2 par yngler hvert år på Stubben. 27/3 er tidligste 
forekomst. 7/11 er seneste forekomst.  
2005: 15/4 10 rst., 1/5 12 rst., 2/5 20 rst., 3/5 29 rst. (HKA), 4/5 15 rst., 5/5 12 rst., 8/5 11 rst., 12/5 
14 rst., 16/5 12 rst., 22/5 15 rst., 23/5 10 rst., 26/5 10 rst. Første og sidste obs.: 1/4 og 31/10.  
2004: 23/4 10 rst., 25/4 10 rst., 27/4 11 rst., 4/5 29 rst. (ABK), 10/5 25 rst., 12/5 11 rst., 18/5 17 rst., 
26/5 11 rst., 27/5 16 rst., 29/5 11 rst., 14/8 10 rst., 2/9 11 rst., 4/9 12 rst., 6/9 36 rst. (JAE), 7/9 10 
rst. Første og sidst obs.: 2/4 og 25/10. 
2003: 2/5 10 rst., 4/5 15 rst., 8/5 13 rst., 15/9 12 rst., 16/9 10 rst., 17/9 10 rst. Første og sidst obs.: 
27/3 og 30/9. 
2002: 13/5 12 rst., 12/8 15 rst., 13/8 10 rst. Første og sidst obs.: 23/4 og 28/8. 
2001: 31/10-7/11 1 rst. (ABK, MKH, RT). 
 

 
Stenpikker, Stubben, del 1, juni 2004 (Sune Riis Sørensen). 
 
Ringdrossel  (Turdus torquatus) 
Fåtallig gæst forår og efterår (dog kun 1 obs. fra efteråret). Ca. 12 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 15/4 1 rst. (JBR), 3/5 2 rst. (HEL). 
2004: 23/4 2 rst. (SEK), 24/4 1 rst. (ABK, RS), 25/4 2 rst. (RS), 27/4 1 rst. (AEC). 
2003: 21/4 1 rst. (HAG), 28/4 1 hun rst. (ABK), 29/4 2 rst. (ABK), 28/9 1 rst. (ESE). 
2002: 26/4 5 rst. (ABK), 27/4 1 hun rst. (TEO). 
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Solsort  (Turdus merula) 
Almindelig. Af større obs. skal nævnes: 
2005: 21/9 25 rst. (HEL). 
2004: 29/10 15 rst., 1/11 18 rst., 4/11 20 rst. 
 
Sjagger  (Turdus pilaris) 
Ses regelmæssigt i vintermånederne, det tidlige forår og i efterårsmånederne. Et par holdt til på del 
2 i maj måned 2005. Fuglenes adfærd indikerede yngel, men de forsvandt fra området igen i 
slutningen af maj. 
Af større obs. skal nævnes: 
2005: 11/1 125 rst. (RBøL), 5/2 62 rst., 25/3 47 rst., 4/11 65 rst., 19/11 70 rst. 
2004: 10/1 50 rst., 13/2 48 rst., 22/2 45 rst., 28/2 72 rst., 2/3 50 rst., 9/3 70 rst., 1/11 55 rst., 21/11 
100 rst. (EGA), 29/12 100 rst. (HAG). 
2003: 4/1 90 rst., 19/1 50 rst., 5/2 50 rst.  
 
Sangdrossel  (Turdus philomelos)  
Almindelig på Stubben forår og efterår. 24/3 er tidligste forekomst. 11/5 er seneste forekomst i 
første halvår. 26/8 er tidligste forekomst i andet halvår. 6/11 er seneste forekomst. De største obs. er 
(>15):  
2005: 25/3 18 rst., 15/4 30 rst., 30/4 20 rst., 24/9 20 rst., 26/9 50 rst. (HEL), 28/9 25 rst., 4/10 20 
rst., 5/10 25 rst., 6/10 15 rst. 
2004: 4/4 30 rst., 20/4 15 rst., 23/4 30 rst., 25/4 15 rst., 26/9 15 rst., 29/9 50 rst. (ABK), 30/9 20 rst., 
1/10 30 rst., 5/10 25 rst. 
2003: 23/4 25 rst., 24/4 20 rst., 2/10 25 rst. 
2002: 23/4 20 rst., 25/4 20 rst., 27/4 15 rst. 
 
Vindrossel  (Turdus iliacus) 
Fåtallig gæst forår og efterår. Af 16 obsdatoer er de tolv af 1-3 fugle. 30/4 er seneste forekomst i 
første halvår. 5/10 er tidligste forekomst i andet halvår. De øvrige fire nævnes her: 
2005: 25/3 65 rst. (AEC). 
2004: 4/4 10 rst. 
2003: 24/4 15 rst., 28/10 12 rst. 
 
Misteldrossel  (Turdus viscivorus) 
Sjælden. 4 fund af 5 fugle. Alle obs. nævnes: 
2005: 14/4 1 rst. (AEC), 30/9 1 rst. (MHA, PEn). 
2004: 9/10 2 rst. (HEL). 
2002: 23/4 1 rst. (ANP). 
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Græshoppesanger  (Locustella naevia) 
Sjælden gæst. 4 fund af 5 fugle. Alle obs. 
nævnes: 
2005: 3/5 2 (1 rst. del 2 + 1 syng. del 1 ved 
driving range) (HAG), 11/5 1 syng. (ARO), 
24/5 1 syng. fra hegnet på del 1 (FDE). 
2003: 15/9 1 rst. del 1 (RS, TEO). 
 

 
Græshoppesanger, Stubben, maj 2005 (Ib 
Jensen). 

 
 
Kærsanger  (Acrocephalus palustris) 
Fåtallig gæst i det sene forår. Ca. 8 fund. 23/5 er tidligste forekomst. 18/6 er seneste forekomst. Alle 
obs. nævnes:  
2005: 23/5 1 syng. (ABK, RBøL), 24/5 1 syng. (HAG, HEL, JGT, THA), 26/5 2 syng. (HEL), 29/5 
1 syng. (ABK), 3/6 2 syng. (HEL), 4/6 2 syng. (HEL), 9/6 1 (JN). 
2004: 11/6 1 syng. (ABK), 18/6 1 syng. (ABK). 
2002: 30/5 1 rst. (TEO). 
 
Rørsanger  (Acrocephalus scirpaceus) 
Fåtallig gæst. Ca. 35 fund. Heraf er 1 fund fra efteråret. 3/5 er tidligste forekomst. 11/6 er seneste 
forekomst i første halvår.  
2005: 3 datoer med 5 rst./syng. er største obs.: 3/5 (HEL), 24/5 (HEL) og 26/5 (HEL).  
2004: Fra foråret er der observationer fra perioden 3/5-11/6. 30/5 5 syng. er største obs (RS, TEO).  
3/9 1 1K rst. (RoC). 
2002: 30/5 2 rst. 
 
Gulbug  (Hippolais icterina) 
Sjælden gæst. Ca. 6 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 22/5 1 syng. (HEL, JN, HAG). 24/5 1 syng. sands. samme fugl (JGT, HAG), 9/6 1 (JN). 
2004: 16/5 1 syng. (ABK), 27/5 1 syng. (HEL, ABK), 26/8 1 rst. (HEL, ABK). 
2003: 8/5 2 (TEO). 
 
Gærdesanger  (Sylvia curruca)  
Ses almindeligt i forårs- og efterårsmånederne. 17/4 er tidligste forekomst. 29/9 er seneste 
forekomst. De største obs. samt første og sidsteiagttagelser nævnes: 
2005: 1/5 10 rst., 2/5 10 rst.,  3/5 13 rst. (HEL), 15/8 6 rst. Første og sidste obs.: 17/4 og 29/9. 
2004: 3/9 8 rst. Første og sidste obs.: 23/4 og 29/9. 
2003: 13/8 6 rst. Første og sidste obs.: 30/4 og 19/9. 
2002: 2/5 13 rst. (TEO). Første og sidste obs.: 26/4 og 28/8. 
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Tornsanger  (Sylvia communis) 
Karakterfugl på Stubben. Almindelig forår og efterår. Ca. 7 par yngler. 30/4 er tidligste forekomst. 
21/9 er seneste forekomst. Følgende obs. nævnes: 
2005: 22/5 10 rst., 23/5 14 rst., 24/5 10 rst., 30/5 13 rst., 3/6 10 rst., 14/6 10 rst., 15/8 10 rst., 16/8 
10 rst., 17/8 10 rst. Første og sidste obs.: 30/4 og 21/9. 
2004: 29/5 14 rst., 30/5 10 rst., 26/8 15 rst. (ABK), 3/9 11 rst. Første og sidste obs.: 2/5 og 19/9. 
2003: Eneste større obs. er: 7/5 6 syng. Første og sidste obs.: 30/4 og 16/9. 
2002: Kun tre obs. fra 2002. Eneste større obs.: 28/8 8 rst. Første og sidste obs.: 2/5 og 28/8. 
 
Havesanger  (Sylvia borin) 
Fåtallig gæst forår og efterår. I foråret er der observationer fra perioden 3/5-4/6 (13 obsdatoer) og i 
efteråret fra 15/8-18/9 (7 obsdatoer). Ialt ca. 18 fund. Ingen obs. over fire fugle. De største obs. er: 
2005: 3/5 4 rst. (HEL), 23/5 3 rst., 24/5 4 rst. (HEL), 15/8 3 rst.  
2004: 31/5 3 rst. 
 
Munk  (Sylvia atricapilla) 
Ses regelmæssigt i forårs- og efterårsmånederne. I forårsperioden er den set fra 25/4-23/5  
(8 obsdatoer), og i efterårsperioden fra 28/8-10/10 (19 obsdatoer). De største obs. er (>5): 
2005: 3/5 12 rst. (HEL). 
2004: 4/9 7 rst., 6/9 5 rst. 
 
Skovsanger  (Phylloscopus sibilatrix) 
Sjælden gæst forår og tidligt efterår. I alt 6 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 3/5 1 syng. del 2 (HEL, HKA), 5/5 1 rst. del 1 (SRS), 17/8 1 rst. del 2 (HAG), 19/8 2 rst. del 
2, hvoraf den ene er genganger fra den 17/8 (HEL). 
2004: 12/5 1 rst. del 2 (JSP), 26/8 1 rst. del 2 (HEL, ABK). 
 
Gransanger  (Phylloscopus collybita) 
Almindelig forårs- og efterårsgæst. 24/3 er tidligste forårsforekomst. 17/11 er seneste forekomst. 1 
vinterobs. De største obs. samt første- og sidstedatoer nævnes:  
2005: 15/4 6 rst., 24/9 6 rst. Første og sidste obs.: 24/3 og 17/11.  
2004: 26/9 og 29/9 8 rst., 1/10 12 rst. (ABK). Første og sidste obs.: 30/3 og 19/10. 
2003: Ingen forårsobs. 16/9 8 rst. Sidste obs.: 2/10. 
2002: Ingen obs. 
2001: 3/1 1 rst. på del 1 ved stenmolen nær hegnet (ABK). 
 
Løvsanger  (Phylloscopus trochilus) 
Almindelig forårs- og efterårsgæst. Flest og størst obs. fra foråret. 16/4 er tidligste forekomst. 30/9 
er seneste forekomst. 
De største obs. (>10) samt første- og sidsteiagttagelser nævnes: 
2005: 30/4 25 rst., 1/5 55 rst. (HAG), 2/5 75 rst. (MPO), 3/5 85 rst. (HEL), 4/5 10 rst., 5/5 35 rst., 
8/5 30 rst., 14/5 15 rst., 22/5 10 rst., 23/5 15 rst., 17/8 12 rst., 19/8 10 rst. Første og sidste obs.: 16/4 
og 30/9. 
2004: 25/4 20 rst., 4/5 10 rst., 30/5 15 rst., 26/8 15 rst., 2/9 17 rst. Første og sidste obs.: 22/4 og 
11/9. 
2003: 29/4 10 rst., 30/4 12 rst. Første og sidste obs.: 21/4 og 30/8. 
2002: 23/4 10 rst., 26/4 60 rst. (ABK), 2/5 40 rst. Første og sidste obs.: 23/4, ingen obs. fra 
efteråret. 
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Fuglekonge  (Regulus regulus) 
Ses regelmæssigt forår og efterår. 24/3 er tidligste forekomst. 2/5 er seneste forekomst i første 
halvår. 11/9 er tidligste forekomst i andet halvår. 6/11 er seneste forekomst. De største obs. er: 
2005: 4/4 20 rst., 14/4 22 rst., 21/9 15 rst., 30/9 25 rst., 5/10 20 rst., 6/10 15 rst., 7/10 15 rst., 10/10 
18 rst. 
2004: 30/9 25 rst., 1/10 40 rst., 10/10 45 rst. (HEL), 15/10 16 rst., 19/10 20 rst., 29/10 16 rst.  
2003: 15/10 20 rst. 
 
Rødtoppet Fuglekonge  (Regulus ignicapilla) 
Sjælden. 1 fund. 
2004: 25/4-26/4 1 hun rst. i Stubbenskoven på del 2 (SEL, MHG, TEO, ABK, HAG m.fl.). Fundet 
af Svend Erik Larsen. 
 
Grå Fluesnapper  (Muscicapa striata) 
Ses fåtalligt om foråret og først på efteråret med hovedvægten af iagttagelser i august og september 
måned. 23 obsdatoer i alt, hvoraf de 4 er fra foråret i perioden 14/5-26/5, og de resterende (19) er 
fra efteråret i perioden 13/8-26/9. Ca. 20 fund i alt. 
Max antal fra foråret er 3 og for efteråret 6. 
2005: 18/5 3 rst. (MKJ) og 23/5 3 rst. (ABK, RBøL).  
2004: 7/9 6 rst. (ABK) er største forekomst. 
 
Broget Fluesnapper  (Ficedula hypoleuca) 
Fåtallig gæst i foråret og først på efteråret. I modsætning til Grå Fluesnapper er de fleste iagttagelser 
fra foråret; 16 obsdatoer fra foråret i perioden 23/4-26/5 og 6 fra efteråret i perioden 19/8-29/9.  
Ca. 19 fund i alt. Max. antal fra foråret er 3 og for efteråret 2.  
2005: 3/5 3 rst. (HEL), 18/5 3 rst. (MKJ). 
2004: 4/5 3 rst. (ABK), 18/5 3 rst. (ABK). 6/9 2 rst. (AEC). 
2003: 30/4 3 rst. (AHA). 
2001: 28/4 2 rst. (AEC). 
 
Skægmejse  (Panurus biarmicus) 
Sjælden gæst. 3 fund. 
2005: 6/10 ca. 2 trk. S (kun hørt) (HEL). 
2004: 1/11 2 trk. V (HEL). 
2001: 31/10 2 indtrk. (ABK). 
 
Halemejse  (Aegithalos caudatus) 
Sjælden gæst. Ca. 4 fund af 35 fugle. 
2004: 14/11 12 rst. (AEC, ABK). 
2003: 28/10 13 trk. S (HAG), 29/10 10 (5 sydlig race og 3 usp. rst. og 2 usp. trk. SV) (KMO). 
 
Blåmejse  (Cyanistes caeruleus) 
Ses almindeligt især efterår og vinter. De største obs. er: 
2005: 30/9 5 rst., 8/12 6 rst. 
2004: 2/1 14 rst., 6/1 8 rst., 9/1 15 rst., 18/1 10 rst., 30/1 20 rst. (ABK). 
2003: 15/10 14 rst., 28/10 20 rst. (ABK), 15/11 12 rst., 16/11 20 rst. (ABK), 24/11 12 rst., 31/12 12 
rst. 
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Musvit  (Parus major) 
Almindelig. De største obs. er fra efteråret: 
2005: 30/9 6 rst.,  
2004: 10/1 5 rst., 1/10 5 rst.  
2003: 24/10 12 rst. (BON). 
 
Sortmejse  (Periparus ater) 
Sjælden. 1 fund. 
2003: 3/5 1 rst. (AHA). 
 
Træløber  (Certhia familiaris) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2005: 5/10 1 rst i træerne ved den nedlagte driving range (MHA, HEL). Fundet af Mark Hammond. 
2004: 1/10 1 rst. i Stubbenskoven på del 2 (HEL). 
 
Rødrygget Tornskade  (Lanius collurio) 
Fåtallig gæst om foråret og i det tidlige efterår. 16 obsdatoer fra efteråret (10/8-15/9) og 17 fra 
foråret (4/5-11/6). Maks. antal er: 
2005: 23/5 2 rst. (ABK), 4/6 2 rst. (HEL), 13/8 3 rst. (HKA). 
2004: 30/5 4 rst. (et par på del 1 og et par på del 2) (RS, TEO), 18/8 2 rst. (ABK). 
2003: 9/5 2 han rst. (LPA), 15/9 1 1K rst. (RS). 
2002: 27/5 3 rst. (TEO), 29/5-30/5 2 rst. (ABK, TEO), 28/8 2 rst. (ANP). 
 
Stor Tornskade  (Lanius excubitor) 
Fåtallig forår og efterår. Ca. 11 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 16/4-17/4 1 rst. på del 1 (MXH, AEC, TM). 
2004: 29/9 1 rst. (JBR), 1/10 1 rst. del 1 (HEL), 9/10 1 rst. del 2, ikke samme fugl som set 1/10 
(HEL, EGA), 15/10 1 rst. del 2, ikke samme fugl som set 9/10 (HEL).  
2003: 21/4 1 rst. (JBK), 30/9 2 (1 rst. del 1 og 1 rst. ved Skudehavnen (ABK)), 2/10 1 rst. del 1 
(MKJ), 18/10 1 rst. ved Fiskerihavnen (ABK). 
2002: 11/4 1 rst. (TEO). 
 
Husskade  (Pica pica) 
Ses almindeligt i området året rundt. De største obs. er: 
2005: 1/1 30 rst. (KMN), 15/1 11 rst., 6/4 10, 2/6 12, 26/6 10, 1/9 10 rst., 27/11 15. 
2004: 17/1 20, 7/2 28 (BON), 14/3 12, 2/11 12.  
2003: 17/4 10 rst., 18/10 11 rst.  
 
Allike  (Corvus monedula) 
Ses regelmæssigt året rundt med flest iagttagelser fra efterårsmånederne. De største obs. er: 
2005: 7/11 11, 18/11 20.  
2004: 14/3 20, 14/11 75 trk. (TM). 
2003: 24/11 30, 31/12 40 trk. og 10 rst.  
 
Råge (Corvus frugilegus) 
Ses regelmæssigt. Alle iagttagelserne er af 1-5 fugle. 
2005: 11/10 3 trk. Ø er største forekomst. 
2004: 19/10 5 trk. SV og 27/10 5 trk. SV er største forekomster. 
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Sortkrage  (Corvus corone) 
Sjælden gæst. 2 fund. 
2004: 19/10 1 rst. (HEL, ABK). 
2002: 15/5 1 rst. (ABK). 
 
Gråkrage  (Corvus cornix) 
Ses almindeligt året rundt. De største obs. er: 
2005: 5/1 10 rst., 27/3 12 rst., 5/5 20 (MXH), 31/10-27/11 10 rst. 
2004: 17/1 10, 14/3 15.  
2003: 1/2 10 rst., 14/12 10 rst.  
 
Stær (Sturnus vulgaris) 
Ses almindeligt i området og er set i alle årets måneder. De største forekomster er fra efteråret, hvor 
større flokke ses trækkende og rastende. De største obs. er: 
2005: 24/3 120 rst., 26/6 309 rst., 10/9 120 trk., 25/9 200 rst., 5/10 250 rst., 6/10 150 trk., 9/10 115 
rst., 10/10 128 trk.  
2004: 14/8 370 rst. (AnS), 26/9 200 rst., 1/10 350 rst. (HEL). 
2003: 21/8 280 rst., 24/8 180 rst., 8/10 300 rst.  
2002: 13/8 200 rst. 
 
Rosenstær  (Sturnus roseus)  
Sjælden. 1 fund.   
2002: 10-14/8 1 1K rst. (TEO m.fl.). Fundet 
af Troels Eske Ortvad. Godkendt af SU. 
Fuglen holdt til i området mellem 
Fiskerihavnen og den nu nedlagte driving 
range, hvor en hyldebærbusk ved hegnet var 
dens foretrukne opholdssted. 
  

 
Rosenstær, 1K (med Stære), Stubben, 
Fiskerihavn, august 2002 (Anders Espenhain 
Sørensen). 

 
Gråspurv  (Passer domesticus) 
Forekommer almindeligt og kan ses året rundt. De største obs. er: 
2005: 21/9 50 rst., 22/9 30 rst. 
2004: 10/1 60 rst., 12/1 115 rst. (90 på Kattegatvej, 25 på Færgehavnsvej) (HKA), 7/2 60 rst. 
2003: 17/9 50 rst.  
2002: 14/7 100 rst. 
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Skovspurv  (Passer montanus) 
Almindelig. Ses året rundt. De største obs. er: 
2005: 21/8 20 rst. 
2004: 22/10 25 rst. (RoC). 
2003: 24/11 20 rst. 
 
Bogfinke  (Fringilla coelebs) 
Regelmæssig trækgæst. Sjælden vintergæst. 17/4 er seneste forekomst i første halvår. 21/9 er 
tidligste forekomst i andet halvår. De største obs. er: 
2005: 24/3 750 rst. + trk. (MXH), 21/9 200 trk., 5/10 70 rst., 6/10 20 rst., 7/10 20 rst.  
 
Kvækerfinke  (Fringilla montifringilla ) 
Fåtallig trækgæst. Sjælden vintergæst. 25/4 er seneste forekomst i første halvår. 21/9 er tidligste 
forekomst i andet halvår. De fleste obs. er af 1-5 fugle. Større forekomster fandt dog sted i efteråret 
2005. De største obs. er: 
2005: 5/10 30 rst, 6/10 50 rst. (AEC), 7/10 30 rst, 9/10 20 rst.  
 
Bog- / Kvækerfinke  (Fringilla coelebs / montifringilla) 
2005: 8/10 150, 10/10 165 trk.  
2004: 4/11 50 trk. 
2003: 17/4 41 trk. 
2002: 28/3 1000 rst. (TEO). 
 
Grønirisk  (Carduelis chloris) 
Ses fåtalligt, men regelmæssigt. 6/5 er seneste forekomst i første halvår. 30/9 er tidligste forekomst i 
andet halvår. De største obs. er fra efterår og vinter: 
2005: 1/1 28 rst., 2/11 30 rst. (HAG). 
2004: 20/12 21 rst. 
 
Stillits  (Carduelis carduelis) 
Almindelig. Ses det meste af året. De største obs. er: 
2005: 24/8 41 rst. (FDE), 2/9 30 rst., 28/9 38 rst., 5/10 27 rst., 9/10 26 rst., 9/11 28 rst.  
2004: 10/1 27 rst., 4/9 32 rst., 15/10 40 rst., 22/10 30 rst., 4/11 35 rst.  
2003: 30/8 22 rst., 17/9 30 rst., 21/10 20 rst., 30/11 20 rst.  
2002: 25/11 20 rst.  
 
Grønsisken  (Carduelis spinus) 
Regelmæssig trækgæst i efteråret. Fåtallig forårsgæst. Småflokke raster af og til i Stubbenskoven på 
del 2. 17/4 er seneste forekomst i første halvår. 4/9 er tidligste forekomst i andet halvår. De største 
obs. er: 
2005: 10/9 26 trk., 21/9 20 trk., 25/9 35 trk., 26/9 32 trk., 28/9 26 trk., 10/10 210 trk. (HEL).  
2003: 18/3 30, 17/4 30 trk., 21/9 20 trk., 27/9 26 trk., 28/9 20 trk. 
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Tornirisk  (Carduelis cannabina) 
Ses regelmæssigt forår, sommer og efterår. 14/3 er tidligste forekomst. 30/11 er seneste forekomst. 
De største obs. nævnes (>10): 
2005: 30/4 10 rst., 3/5 10 rst., 5/5 11 rst., 22/5 25 rst., 24/5 15 rst., 21/8 15 rst., 22/9 20 rst., 4/10 12 
rst.  
2004: 14/8 42 rst. (AnS), 7/10 14 rst., 9/10 10 rst.  
2003: 18/9 35 rst., 19/9 16 rst., 18/10 13 rst.  
 
Bjergirisk  (Carduelis flavirostris) 
Regelmæssig træk- og vintergæst. 4/5 er seneste forekomst i første halvår. 9/10 er tidligste 
forekomst i andet halvår. De største obs. er: 
2005: 5/1 54, 18/11 60 rst., 23/11 210 rst. (SKR).  
2004: 14/3 45 rst., 17/11 43 rst., 11/12 55 rst.  
2003: 18/1 55 rst., 13/10 50 rst., 30/10 75 rst., 30/12 65 rst.  
2002: 3/1 55 rst., 30/3 80 rst.  
2001: 3/1 140 rst., 7/11 200 rst. (RT). 
2000: 26/11 120 rst.  
 
Lille Gråsisken  (Carduelis cabaret) 
Fåtallig træk- og vintergæst. 3/2 er seneste forekomst i første halvår. 29/10 er tidligste forekomst i 
andet halvår. De største obs. er: 
2005: 1/1 2 rst. 
2004: 1/11 5 rst. og 13/12 5 rst. 
2002: 2-3/2 2 rst. 
 
Nordlig Gråsisken  (Carduelis flammea) 
Regelmæssig træk- og vintergæst. 28/3 2002 5 rst. (TEO) og 23/5 2005 1 hun rst. på del 1 (ABK) er 
seneste forekomster i første halvår. 23/10 er tidligste forekomst i andet halvår. De største obs. er: 
2005: 9/12 og 17/12 40 rst. (ABK, AnS). 23/5 1 hun rst. (ABK) er sent. 
2002: 4/1 85 rst. (AHA), 3/2 120 rst. (AHA), 4/3 60 rst (TEO). 
 
Gråsisken sp. (Carduelis cabaret / flammea) 
21/4 er seneste forekomst i første halvår. 21/9 er tidligste forekomst i andet halvår. De største obs. 
er:  
2005: 20/11 25 rst., 8/12 30 rst., 25/12 60 rst. 
2001: 10/11/ 30 rst.   
 
Hvidsisken  (Carduelis hornemanni) 
Sjælden vintergæst. Ca. 9 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 1/1 2 rst. (KMN), 15/1-17/1 1 rst. (AnS, JGT, TSR), 14/11 1 rst. (JGT), 17/11 1 han ad rst. 
(LMN), 18/11 1 rst. usp. (KMO) 19/11 1 hun (JTS), 8/12 1 hun (LMN), 9/12 2 rst. (1 del 1 og 1 del 
2) (ABK). Antallet af fugle fra november og december vurderes til at dreje sig om 3 forskellige 
fugle. 
2004: 7/12 1 rst. (ABK). 
2002: 3/1-6/1 1 rst. (RT, RBøL, AHA), 2/2-3/2 2 rst. (AHA, ANP, MMH), 23/2 1 hunf. rst. (TEO). 
2001: 2/11 1 (MKH). 
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Lille Korsnæb  (Loxia curvirostra) 
Sjælden. 3 fund.  
2005: 19/8 4 trk. (HEL), 28/9 4 trk. (HEL). 
2003: 29/10 1 (KMO). 
 
Dompap  (Pyrrhula pyrrhula) 
Sjælden gæst. Ca. 5 fund. Alle obs. nævnes: 
2005: 24/3 1 rst. (MXH). 
2004: 10/10 1 trk. (HEL), 19/10 2 rst. (HEL, ABK), 29/10 1 trk. (HEL). 1/11 1 rst. (HEL). Disse 
obs. må ses i lyset af invasionen, som fandt sted i efteråret. 
 
Laplandsværling  (Calcarius lapponicus) 
Sjælden forår- og efterårsgæst med flest iagttagelser fra efteråret. Ca. 7 fund. Alle obs. nævnes: 
2004: 5/10 1 trk. (HEL), 10/10 2 rst. på del 2 (JBK). 
2003: 17/9 1 trk. SSV (CK), 19/9 1 rst. (TM), 23/9 1 rst. (KWE) 15/10-20/10 op til 2 rst. (AnS, 
ARO, ABK, HKA, AHA). 
2002: 9/4 1 rst. (TEO). 
 
Snespurv  (Plectrophenax nivalis) 
Regelmæssig træk- og vintergæst. 20/3 er seneste obs. i første halvår. 18/9 2004 1 rst. (RBøL) og 
15/10 2003 1 han rst (ABK, AnS) er tidligste forekomster i andet halvår. De største obs. er: 
2005: 16/1 30 rst., 16/2 27 rst., 9/12 22 rst., 26/10 15 trk NV, 12/11 12 rst. 
2004: 9/1 17 rst., 17/1 20 rst., 21/1 40 rst., 25/1 80 rst. (IOL), 15/2 65 rst. (AEC, HAG), 29/10 12 
rst., 6/11 13 trk. S, 14/11 og 24/11 17 rst., 8/12 25 rst., 12/12 38 rst. 
2003: 28/10 21 rst., 2/11 29 rst., 3/11 13 rst. 
2002: 3/1 12. 
2001: 7/11 19 rst. .  
 
Gulspurv  (Emberiza citrinella) 
Fåtallig gæst med flest iagttagelser fra efteråret. 2/2 2002 1 rst. på del 2 (HAG) er eneste 
vinterforekomst. 23/5 er seneste forekomst i første halvår. 9/10 er tidligste forekomst i andet halvår. 
Af de 19 obs. er 14 fra efteråret og de fleste obs. er af 1-2 fugle. En enkel større iagttagelse skiller 
sig imidlertid ud:  
2003: 5/11 24 indtrk. (21 +1 + 2) (HAG). 
 
Hortulan  (Emberiza hortulana) 
Sjælden gæst. 8 fund. Alle iagttagelser nævnes: 
2005: 2/5 1 hun rst. (MPO), 3/5 1 han rst. (JN), 2/9 1 trk. SV (HEL, ABK). 
2004: Ingen obs. 
2003: 30/4 1 han syng. på del 1 i det levende hegn, som løber parallelt med trådhegnet. Set inde fra 
golfbanen. (AHA), 8/5 1 han rst. (TEO). 
2002: 13/5 2 rst. (1 + 1) (ABK), 20/5 1 hun rst. (TEO). 
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Rørspurv  (Emberiza schoeniclus) 
Almindelig. Ca. 3 ynglepar. Ses regelmæssigt på træk forår og efterår. Flest iagttagelser fra 
efteråret. Sjælden vintergæst. 1 sås i januar 2003, op til 2 i vinteren 2003 / 2004, 0 i vinteren 2004 / 
2005 og 3 i december 2005. Flest iagttagelser i efteråret. De største obs. er: 
2005: 6/4 25 rst., 1/5 9 rst., 3/5 15 rst., 21/9 18 rst., 30/9 25 rst., 4/10 38 rst. (AEC), 5/10 26 rst., 
7/10 30 rst., 8/10 20 rst., 9/10 20 rst., 10/10 16 rst. 
2004: 14/3 8 rst., 1/10 20 rst., 5/10 50 rst. (HEL), 9/10 20 rst. 
2003: 16/3 10 trk. N, 30/9 40 rst. (JBA), 1/10 25 rst., 2/10 35 rst. (TEO), 17/10 17 rst. 
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Observationsdage på Stubben 
     For at give en fornemmelse af besøgs- og observationsintensiteten på Stubben følger her en 
oversigt over antallet af observationsdage for de respektive år (2000-2005) samt måneds-
fordelingen. Tallene stammer fra DOFbasen. 
Af praktiske grunde har det ikke været muligt at undersøge de enkelte observationsdage for 
”dobbeltdækning”, dvs. adskilte observationer fra samme dag. Således vil det ikke fremgå, at der på 
flere af observationsdagene har været besøg på lokaliteten over flere omgange i løbet af samme dag. 
Tallene afspejler kun antallet af dage med observationer fra området. 
Som det fremgår af det øverste søjlediagram, har antallet af observationsdage per år været stigende 
dog med et mindre fald i 2005. Antallet af observationsdage fra de første tre år giver imidlertid ikke 
et helt reelt billede. Der er flere observationsdage end dem der fremgår, men de findes ikke i 
DOFbasen, da de er fra tiden før (dvs. 2002). Det er dog ikke mange observationsdage, der mangler, 
og det ændrer derfor ikke på den generelle tendens.  
Af det nederste søjlediagram kan det ses, at månederne april, maj, september, oktober og november 
er de måneder, i hvert fald for de sidste par år, med flest observationsdage.  
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Observatørliste 
ABK Andreas Bruun Kristensen 
AEC Andreas Egelund Christensen 
AES Anders Espenhain Sørensen 
AHA Anders Hammergart 
ANP Andreas Petersen 
AnS Anders Søgaard 
ARO Alex Rosendal 
AT Anders Tøttrup 
BAC Ander Bacher Nielsen 
BON Bo Jensen 
CK Casper Kjerumgaard 
EAg Erik Agertoft 
EGA Erik Groth-Andersen 
ESE Esben Eriksen 
FA Frank Abrahamson 
FDE Frank Desting 
FSH Freddy S. Hansen 
HAG Andreas Hagerman 
HEL Thomas Hellesen 
HHe Henning Heldbjerg 
HK Henrik Kisbye 
HKA Hanna Kapala 
HKO Henrik Korsbæk 
IBJ Ib Jensen 
IOL Ivan Olsen 
JAE Jakob Engelhard 
JBA Jens Bardtrum 
JBK Jan Bolding Kristensen 
JBR Jesper Brodersen 
JDA Jakob Dall 
JDR Jan Dresler 
JGT Jan Graakjær Thomsen 
JGW Jens Gulseth Wessberg 
JJM Jesper Johannes Madsen 
JOF Johannes Frederiksen 
JN Jacob Niss 
JSH Jens Søgaard Hansen 
JSO Jesper Sonne 
JSP Jan Speiermann 
JTS Jeppe Thornfeldt Sørensen 
JØL Jørn Lennart Larsen 
KMN Kurt M. Nielsen 
KMO Klaus Malling Olsen 
KWE Karsten Wessel Eriksen 

LAC Lars Christiansen 
LJ Lars Jensen 
LMN Lars Michael Stenholt Nielsen 
LPA Lars Paaby 
MBG Michael Borch Grell 
MH Martin Holm 
MHA Mark Hammond 
MHG Mathias Hauberg Glavind 
MHP Mikkel Høegh Post 
MKH Morten Kofoed-Hansen 
MKJ Mikkel Kure Jakobsen 
MMH Morten Møller Hansen 
MPO Martin Poulsen 
MVS Mathias Vogdrup-Schmidt 
MXH Max Herzog 
NLJ Nis Lundmark Jensen 
OLEB Ole Brauer 
OS Ole Søgaard 
RBøL Rasmus Bøgeskov Larsen  
PEC Peter Christiansen 
PEn Peter Enemark 
RoC Rolf Christensen 
ROR Ronni Røjgaard 
RS Rasmus Strack  
RT Rasmus Turin 
RYT Hans Rytter 
SEK Sebastian Klein 
SEL Svend Erik Larsen 
SIO  Silas Olofson 
SKR Stig Kjærgaard Rasmussen 
SRS Sune Riis Sørensen 
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Targetarter 
200 arter er registreret på Stubben per 1. januar 2006. Vi har forhåbninger om, at listen kan udvides. 
Her er en liste, der angiver 50 arter, som vi mener, der er chance for vil dukke op på et tidspunkt. 
Antallet af iagttagelser i Københavns Kommune siden 2000 er angivet i parentes efter artsnavnet. 
 
Nordisk Lappedykker (1) 
Mallemuk (1) 
Rørdrum (+10) 
Sølvhejre (0) 
Hvid Stork (3) 
Sort Stork (0) 
Skestork (1)*9 
Rødhalset Gås (0) 
Atlingand (+10) 
Kongeederfugl (0) 
Stellersand (0) 
Kongeørn (0) 
Hedehøg (4) 
Steppehøg (0) 
Aftenfalk (1) 
Jagtfalk (0) 
Vagtel (2) 
Engsnarre (1) 
Fasan (+10) 
Vandrikse (+10) 
Plettet Rørvagtel (0) 
Sandløber (2) 
Stor Kobbersneppe (0) 
Tredækker (1) 
Odinshane (0) 
Mellemkjove (0) 
Lille Kjove (0) 
Sorthovedet Måge (+10) 
Gråmåge (0) 
Rovterne (2) 
Lunde (0) 
Hærfugl (0) 
Rødrygget Svale (1) 
Høgesanger (0) 
Hvidskægget Sanger (0) 
Sivsanger (+10) 
 
 

                                                 
9* Skestork er i 2006 kommet på artslisten.  
1 fund. 2. april 2006: 1 2K trk. SØ (AEC, LMN, ABK). 
Fundet af Andreas Egelund Christensen og Lars 
Michael Stenholt Nielsen. Således art nr. 201. 
 

Hvidbrynet Løvsanger (1) 
Fuglekongesanger (0) 
Lille Fluesnapper (3) 
Hvidhalset Fluesnapper (0) 
Pungmejse (+10) 
Skovskade (+10) 
Nøddekrige (2) 
Ravn (0) 
Pirol (0) 
Gulirisk (2) 
Kernebider (+10) 
Stor Korsnæb (5) 
Karmindompap (2) 
Bomlærke (0) 
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Status for Stubben og fremtidsudsigter 
Stubben ligger i dag hovedsageligt ubenyttet hen. Denne status er dog, hvis andet ikke sker, 
sandsynligvis midlertidig.  
De overordnede planer for området, inklusiv den gældende lokalplan (se nedenfor), er pt. en smule 
uvisse. Fremtidsplanerne for Nordhavnsområdet er som helhed omfattende. Pga. regeringens aftale 
med Københavns Kommune om at metroen skal udbygges, er det blevet besluttet, at metroen bl.a. 
skal finansieres ved, at tidligere havnearealer ved Københavns Havn udvikles til boliger og erhverv. 
Byudviklingen omfatter i første omgang Århusgadeområdet (den inderste del af Nordhavnen), dvs. 
området mellem Sdr. Frihavn og Kalkbrænderihavnen. I en efterfølgende fase inddrages Ydre 
Nordhavn, dvs. området langs Kalkbrænderihavnsløbet op til Færgehavn Nord. En foreløbig 
tidsplan angiver en byggestart i Århusgadeområdet til 2008 og for den efterfølgende etape til 2015. 
I den forbindelse vil Københavns Havn A/S i samarbejde med Københavns Kommune i de næste 
par år arbejde på at få skabt et plangrundlag, som kan udmøntes i en samlet strukturplan for 
Nordhavnen. Århusgadeområdet ventes udviklet til 2.000 boliger og 200.000 m2 erhvervsbyggeri. 
Området ved Kalkbrænderihavnsløbet giver mulighed for 200.000 m2 til bolig og erhverv. Fuldt 
udbygget ventes de to områder at huse 8-9.000 beboere og ca. 5.000 arbejdspladser. 
Endvidere har Trafikstyrelsen, Københavns Havn A/S, Københavns Kommune, DSB, Bane 
Danmark og HUR nedsat en arbejdsgruppe, der skal se nærmere på den kollektive trafikbetjening i 
området. Fokus er rettet mod mulighederne for at modernisere Nordhavn Station ved at skabe en 
direkte adgang fra havnesiden og en udbygget trafikbetjening af Nordhavnen - i første omgang i 
form af busforbindelser og på længere sigt i form af en metro. 
En ny forbindelsesvej mellem Kalkbrænderihavnsgade og Lyngbyvej (Helsingørmotorvejen) indgår 
også i den politiske aftale. Formålet med denne vej er at give det nye byområde og erhvervshavnen 
en forbindelse til motorvejsnettet. Anlægsarbejdet skønnes at kunne begynde ca. 2008. 
Erhvervshavnen i Nordhavnen, under København Havn A/S, har de sidste år oplevet en stigende 
omsætning. København Havn A/S lægger stor vægt på, at udviklingsplanen for Nordhavnen giver 
erhvervshavnen mulighed for at forsætte og udvikle sine aktiviteter til gavn for bl.a. erhvervslivet.10 
Ud over denne overordnede planlægningsstatus for området, skal følgende endvidere tilføjes: 
For det første er der lokalplanen. Den gældende lokalplan for området (Lokalplan nr. 244, ”Ydre 
Nordhavn”, juni 1996)11 foreskriver følgende mht. anvendelse: ”Hele området fastlægges til 
havneformål, herunder må området anvendes til produktionsanlæg for bro- og tunnelbyggeri med 
dertil knyttede funktioner, samt sådanne handels-, lager-, oplags-, transport-, værksteds- og 
industrivirksomheder med tilhørende administration og lignende (...)” (Jf. §4). Mht. anvendelsen er 
der kun indskrevet forbehold vedr. tekniske forhold: bebyggelsesprocent, bebyggelseshøjden samt 
at bebyggelsen langs den ydre kystlinie overvejende skal fremstå med karakter af en 
bebyggelsesfront med henblik på, at der ”opnås en arkitektonisk tilfredsstillende fremtræden set 
såvel fra land- som fra søsiden.” (Jf. §6 og §7). Det eneste bevaringsmæssige forbehold vedr. 
anvendelsen er, at et 0,5 ha stort område i den nordvestligste del af Fiskerihavnen (tangen på 
nordsiden) friholdes for bebyggelse m.m. og anlægges som et naturpræget og uindhegnet område.  
For det andet er det planen, at Københavns Havn vil fylde de tre søer op inden år 2009. 
Opfyldningen af søerne vil foregå ved en planering af området, hvor jorden fra digerne og plateauet 
fyldes i søerne. På trods af at søerne, jævnfør §3-kriterierne i Naturbeskyttelsesloven, lever op til en 

                                                 
10http://www.cphport.dk/C1256E1C0038FBC9/(AllDocsByDocId)/14480EA7ADBD78DAC12570CF00286AB3?Open
Document 
11 http://www.pd.kk.dk/upload/pdf-lokalplaner/244.pdf 
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§3-status, kan det ikke gøres gældende i det her tilfælde, da Miljøkontrollen har givet Københavns 
Havn godkendelse til at benytte søerne til specialdeponi for havnesediment og byfyld.12  
For det tredje, og i relation til søerne, skal det nævnes, at der igennem flere år er fundet grønbroget 
tudse i området. Grønbroget tudse hører ind under Habitatdirektivets bilag IV-arter, og af 
direktivets artikel 12 om beskyttelse af arter fremgår det, at medlemsstaterne træffer de nødvendige 
foranstaltninger til at indføre en streng beskyttelsesordning i det naturlige udbredelsesområde med 
forbud mod bl.a. beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- og rasteområder. Københavns Kommunes 
Teknik- og Miljøforvaltning er i starten af 2006 blevet orienteret om dette forhold. I en 
tilbagemeldende skrivelse har de oplyst, at de er opmærksomme på problemstillingen, og at der i 
løbet af foråret 2006 vil blive igangsat en undersøgelse af området.13 Endvidere fremgår det af 
skrivelsen, at der ved deponeringen i og ved søerne vil blive taget de nødvendige hensyn, således at 
habitatdirektivets bestemmelser overholdes, så tudsens levevilkår ikke forringes. Det betyder, at 
opfyldningen af søerne vil blive kompenseret med forhold, der sikrer tudsens fortsatte 
overlevelsesmuligheder i området. Tilstedeværelsen af den grønbrogede tudse forhindrer imidlertid 
ikke den gældende lokalplan i at blive effektueret. Der henvises i skrivelsen til en lignende situation 
på Avedøre Holme, hvor der i et aktivt industriområde er etableret ynglesteder i drænkanaler og 
andre steder på de bebyggede industrigrunde.  
Afslutningsvis skal det nævnes, at Stubben i foråret 2006 er blevet oprettet- og udpeget som IBA-
lokalitet i kategorien formidlingslokalitet. IBA (Important Bird Areas) er et projekt under Bird Life 
International (DOF’s internationale moderorganisation). Projektet er herhjemme blevet lanceret af 
DOF som det såkaldte Caretakerprojekt. Udpegningsgrundlaget for Stubben beror på en 
kombination af mange fugle (og et generelt stort naturindhold) og nærheden til byen, som giver 
mange besøgende og et stort formidlingspotentiale. Utterslev Mose hører også til i denne kategori. 
For Stubben får udpegningen den betydning, at området i de næste år (i hvert fald frem til 2008) vil 
blive fulgt ekstra nøje mht. yngle- og rastefugle. En nedsat caretakergruppe vil forestå dette arbejde. 
Antallet af ynglende sanglærke og engpiber vil der bl.a. blive holdt øje med, idet der langsomt er 
ved at ske en tilgroning af de åbne områder på del 1 og del 2.  
For yderligere information vedr. Caretakerprojeket henvises til DOF’s hjemmeside (www.dof.dk). 
  
Overordnet ser det samlede scenarium for Stubbens fremtid en anelse broget ud. At Stubben 
bevares som et grønt område synes dog ikke helt udelukket - forudsat at lokalplanen ikke 
effektueres. Vi, forfatterne af denne rapport, håber på en bevarelse. 
 
Hvorfor bevare Stubben? 
Mange argumenter kan fremhæves mht. en bevaring af Stubben. Nærværende rapport dokumenterer 
fint områdets store fugleliv. Imidlertid kan en bevaring ikke forsvares ud fra generelle bevarings- 
eller beskyttelsesprincipper (bortset fra den grønbrogede tudse), idet fuglelivet ”kun” er specielt set 
i et mindre perspektiv (Københavns Kommune). Men set i det perspektiv - en lokalitet inden for 
Københavns Kommune, så tæt på centrum, og med så relativ stor artsdiversitet (og potentiale) - er 
Stubben et unikt område og derfor bevaringsværdigt.  
Ud over fuglelivet er der også en mængde andre naturoplevelser at få. Flora samt insekt- og 
dyrelivet behandler denne rapport ikke, men som allerede nævnt er der grønbroget tudse, og 
derudover kan også tilføjes mange sommerfugle og ikke mindst hvepseedderkoppen, som for første 
gang blev truffet i 2005, endda i tocifrede antal.  
                                                 
12 Jf. Miljøkontrollens godkendelse til Københavns Havn af 25 juli 1995. Undtagelsen vedr. §3 fremgår af Miljø- og 
Energiministeriets bekendtgørelse nr. 637 af 25 juni 2001, ”Bekendtgørelse om beskyttede naturtyper”. 
13 Grønbroget tudse er også konstateret ynglende i 2006: set i april og haletudser set i maj i den første sø. (MHP). 
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På trods af områdets udseende, som bærer præg af dets historie og anvendelse, tilbyder Stubben 
mange naturoplevelser, som det er muligt at få glæde af uden at skulle på en større rejse. Dette 
nærhedskriterium betyder meget, især i et nær-by-rekreativt perspektiv. Stubben som rekreativt 
område tilbyder en kombination af oplevelsesmuligheder (vand/hav, åbne grønne områder, ro, 
m.m.), som ikke har noget sidestykke inden for Københavns Kommune. I 2005 blev der lavet nogle 
interviews på Stubben med nogle af de besøgende.14 Af disse interview fremgik det klart, at 
kombinationen af områdets beliggenhed tæt på Københavns centrum, tilstedeværelsen af vand/hav, 
åbne grønne områder og ro var de primære grunde og de vigtigste præferencer i forbindelse med 
interviewpersonernes valg af Stubben som rekreativt område. 
Med tanke på de fremtidige byudviklingsplaner for området, og dermed de mange nye beboere, er 
der ydermere grund til at understrege behovet for at bevare Stubben som et grønt og rekreativt 
nærområde. I den forbindelse, og som understøtning, er det også værd at henvise til de 
undersøgelser, der er lavet vedrørende by-rekreative områders betydning for borgerne generelt, 
herunder betydningen for borgernes afstressningsmuligheder og generelle sundhedstilstand.15 
Det fremgår også af Københavns Kommunes egne visioner for den fremtidige grønne struktur i 
København, at der er behov for at opprioritere grønne områder. Følgende er udklip fra hæftet ”Det 
grønne København – forslag til parkpolitik” (2003):  

· ”For det tredje er det nødvendigt, at det grønne altid bliver tænkt med og taget ind i 
planlægningen, når byen forandrer sig så eksplosivt, som den gør det i disse år.” 

· ”Derfor er det vigtigt, at der i alle planer og ved nybyggeri tages konkret stilling til hvordan 
eksisterende grønne værdier udnyttes og hvordan nye grønne områder og forbindelser 
udvikles. Det betyder, at grønne områder ikke må bebygges og at der i al planlægning, i alle 
byudviklingsprojekter og i nyanlæg sikres god plads og kvalitet i forhold til det grønne.” 

· ”Derfor er det vigtigt at have fokus på udviklingen af det grønne, for det er et sårbart 
område, som har brug for politisk opmærksomhed og visioner i forhold til lovgivning, 
planlægning og økonomi.”  

· ” I dag er man meget opmærksom på at udviklingen skal være bæredygtig og mangfoldig. 
Det er derfor vigtigt, at de grønne områder er rige på naturoplevelser, hvilket først og 
fremmest vil sige en mangfoldighed af dyr og planter, hertil kommer at kunne røre jorden, 
se vandet og mærke luften.”  

· ”Borgeren er ekspert i forhold til hvordan de grønne områder fungerer i det daglige og 
hvilke behov og muligheder lokalområdet ser for at få en bedre udnyttelse. Denne viden skal 
i dialog med forvaltningen anvendes til at omforme og pleje det grønne i overensstemmelse 
med de landskabelige og økonomiske forudsætninger. Det betyder, at borgernes viden skal 
værdsættes og udnyttes, (...).”16  

 
Hvis disse udsagn er reelle visioner, og ikke blot udtryk for symbolpolitik, så bør  
Stubben for det første bevares. Stubben kan med nogle få plejetiltag give Københavns Kommune et 
unikt rekreativt område tæt på byen, som vil kunne tilbyde dens borgere mange spændende 
naturoplevelser - vel at mærke nogle andre naturoplevelser end Københavns parker tilbyder.        
For det andet bør relevante interessenter inddrages i planlægningen af områdets fremtid.               
Vi, forfatterne af denne rapport, og DOF København vil meget gerne deltage i denne proces og 
dermed bidrage til, at Københavns borgere fremover får endnu mere glæde af Stubben. 
                                                 
14 En mindre interviewundersøgelse lavet af en af rapportens forfattere; Thomas Hellesen. 
15 For et opsummerende overblik og for referencer henvises til hæftet: Natur og grønne områder forebygger stress” �
Hansen, Karsten B.; Nielsen, Thomas Sick. (2005). Forskningscenter for Skov & Landskab, KVL.  
16 Det grønne København – forslag til parkpolitik. Udgivet af Københavns Kommune, Bygge- og Teknikforvaltningen, 
2003. De fire citater stammer hhv. fra siderne; 5, 16, 9, 14 og 25. 
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Billeder fra Stubben, april 2006 
 
Foto: Thomas Hellesen 
 

 
Kratområdet ved hegnet på del 1. Set fra syd. 
 
 

 
Den grå hal og den ny containerplads, del 1. Set fra øst. 
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Den midterste sø på del 1. Set fra diget mod nord. 
 
 

 
Den yderste sø på del 1. Set fra diget mod nordøst. 
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Den østlige del af del 2. Set fra diget mod sydøst. 
 
 

 
Stubbenskoven på del 2. Set fra diget mod sydvest. 
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Stubbenskoven på del 2, den østlige del.  
 
 

 
Stubbenskoven på del 2.  
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Stubbenskoven på del 2. 
 
 

 
Engområdet på del 2 syd for Stubbenskoven. Set fra syd. 
 
 
 
 
 
 
 
  


